
Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 

Teologická fakulta 

Katedra pedagogiky 

Bakalá�ská práce 

Záškoláctví a jeho prevence 

(Truancy and his prevention) 

Vedoucí práce:   Doc. Michal Kaplánek, Th.D. 

Autor práce:       Michal Saitz 

Studijní obor:     Pedagogika volného �asu 

Ro�ník:               5. (kombinované studium) 

2016 



Prohlášení  

Prohlašuji, že svoji bakalá�skou práci jsem vypracoval samostatn� a také pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury.  

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím se 

zve�ejn�ním své bakalá�ské práce v nezkrácené podob� elektronickou cestou ve ve�ejn�

p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou v �eských 

Bud�jovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k  odevzdanému textu této kvalifika�ní práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona �. 111/1998 Sb. 

zve�ejn�ny posudky školitele a oponent� práce i záznam o pr�b�hu a výsledku obhajoby 

kvalifika�ní práce. Rovn�ž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifika�ní práce 

s databází kvalifika�ních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem 

vysokoškolských kvalifika�ních prací a  systémem na odhalování plagiát�.  

10. 3. 2016 

                                                                                    …………………………               

                                                                                            Michal Saitz 



Pod�kování 

Velmi d�kuji vedoucímu mé bakalá�ské práce panu doc. M. Kaplánkovi, Th.D. za cenné 

rady, p�ipomínky a  metodické vedení mé práce. Také za trp�livost. Dále bych rád 

pod�koval všem, kte�í mi p�isp�li svým �asem a byli mi nápomocni. 



�

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 6�

1. Vymezení pojmu záškoláctví ........................................................................................ 7�

1.1 Druhy záškoláctví .................................................................................................... 8�

1.1.1 Pravé záškoláctví bez v�domí rodi�� ............................................................... 9�

1.1.2 Záškoláctví – rodi�e o n�m v�dí ....................................................................... 9�

1.1.3 Záškoláctví – rodi�e jsou klamáni .................................................................. 10�

1.1.4 Út�ky z vyu�ování a ze školy ......................................................................... 10�

1.1.5 Odmítání školy žákem .................................................................................... 10�

2. Vznik záškoláctví - p�í�iny ......................................................................................... 12�

2.1 Vnit�ní p�í�iny záškoláctví u dít�te ....................................................................... 12�

2.1.1 Úzkost, strach a fobie ze školního prost�edí ................................................... 12�

2.1.2 Dít� se specifickou vadou ............................................................................... 13�

2.2 Vn�jší p�í�iny záškoláctví u dít�te ........................................................................ 15�

2.2.1 Vliv rodiny ...................................................................................................... 15�

2.2.2 Vliv vrstevnické skupiny ................................................................................ 19�

2.2.3 Ovliv�ování masmédii .................................................................................... 20�

2.2.4 Vliv školního prost�edí na záškoláctví ........................................................... 21�

2.2.5 Záškoláctví u žák� z romských rodin a specifika jejich vzd�lávání .............. 24�

3. Prevence záškoláctví ................................................................................................... 30�

3.1 Prevence kriminálního chování ............................................................................. 30�

3.2 �ešení a ú�astníci prevence záškoláctví ............................................................... 31�

3.3 Komunikace mezi školou a rodinou žáka ............................................................. 33�

3.4 Záškoláctví a další možnosti jeho prevence .......................................................... 33�

3.5 Zp�sob a pr�b�h �ešení záškoláctví na školách .................................................... 35�

3.6 Prevence záškoláctví – Metodický pokyn MŠMT �R .......................................... 36�

3.7. Právní p�edpisy ve vztahu k záškoláctví .............................................................. 37�

4. DDM - místa pro aktivní trávení volného �asu ........................................................... 38�

4.1 Domy d�tí a mládeže jako subjekty prevence sociáln�-patologických jev� ............ 38�



�

4.2 Volný �as a jeho trávení jako prevence záškoláctví .............................................. 39�

4.3 Nízkoprahová za�ízení pro d�ti a mládež .............................................................. 41�

4.4 Charakteristika �lenské základny DDM ................................................................ 42�

4.5 Salesiánské st�edisko d�tí a mládeže v Plzni ........................................................ 43�

Záv�r ............................................................................................................................... 47�

Seznam použité literatury: .............................................................................................. 49�

Abstrakt ........................................................................................................................... 52�

Abstract ........................................................................................................................... 53�



��

�

Úvod

P�i studiu oboru Pedagogika volného �asu se záškoláctví jako téma samo nabízí. Pracuji 

jako strážník m�stské policie, kde se setkávám se záškoláctvím v praxi.Také p�sobím 

již sedmým rokem jako dobrovolník v Salesiánském st�edisku d�tí a mládeže v �eských 

Bud�jovicích. Vedu zde florbalový kroužek. Kvalitní využití volného �asu m�že 

preventivn� p�sobit na patologické jevy, mezi které záškoláctví pat�í.  

Cílem této práce je popis druh� záškoláctví, reflexe jeho r�zných p�í�in, forem 

prevence záškoláctví a širší využití dom� d�tí a mládeže jako jedno z možných 

a zajímavých �ešení tohoto problému. P�edstavím vám nízkoprahové za�ízení pro d�ti 

a mládež, kterým je Salesiánské st�edisko d�tí a mládeže v Plzni, kde jsou d�ti 

p�ipravovány pro život v duchu k�es�anských hodnot. Na tomto p�íkladu uvedu, jakým 

zp�sobem zde d�ti mohou trávit volný �as, že si zde volí zájmové kroužky, mohou se 

zde u�it a dou�ovat s pomocí odborného personálu, mohou zde hrát r�zné spole�enské 

hry a uplatnit své zájmy. Tím se významn� minimalizuje vliv vrstevnických skupin, 

které by je mohli nap�íklad na sídlištích, na ulicích a podobných místech negativn�

ovliv�ovat. Jedno takové nízkoprahové za�ízení jsem v  minulosti navštívil. Jedná se 

o Salesiánské st�edisko d�tí a mládeže Dona Bosca v Plzni, kde jsem pohovo�il na tato 

volno�asová témata s �editelem tohoto za�ízení, dnes již zesnulým Mgr. Antonínem 

Nevolou. �innost tohoto salesiánského za�ízení pro d�ti a mládež vám p�iblížím ve 

�tvrté kapitole této bakalá�ské práce. Tato nízkoprahová za�ízení jsou otev�ena pro 

všechny d�ti bez rozdílu, zam�stnanci zde pracují na profesionální úrovni a vydatn� jim 

pomáhají dobrovolníci p�evážn� z �ad student�. 

Ve své práci vycházím p�edevším z odborné publikace anglického univerzitního 

pedagoga Ch. Kyriacou, který se zabývá záškoláctvím a problémy ve škole v knize 

„�ešení výchovných problém� ve škole“. (Kyriacou, 2005) 

To, že je škola základem pro život platilo a platí stále a v dnešní usp�chané dob�

možná ješt� o n�co více. Téma jsem si zvolil i proto, že jsem byl sám kdysi 

problémovým žákem a navíc se dnes profesn� setkávám se záškoláctvím nejen na ulici, 

ale také na mnoha jiných místech. Cht�l bych tedy nabídnout pohled na tuto jednu 

z možných alternativ prevence tohoto patologického jevu, kterým záškoláctví, �asto 

spojené s drobnou kriminalitou, nesporn� je. 



��

�

1. Vymezení pojmu záškoláctví

Záškoláctví jako sociáln� patologické jednání pat�í mezi velmi �asté poruchy v chování 

d�tí. M�žeme zaznamenat velké rozdíly v jeho výskytu. Vstupem na základní školu 

nastává pro dít� mnoho zm�n. D�ti si samoz�ejm� ješt� neuv�domují d�ležitost svého 

vzd�lávání pro cestu životem, a tak je plná odpov�dnost za docházku dít�te do školy na 

rodi�ích. 

Jiné je to samoz�ejm� u starších d�tí, studujících na n�kterém st�edním odborném 

u�ilišti nebo st�ední škole. Tam je mnohem v�tší odpov�dnost již na stran� d�tí. Pokud 

rodi�e nedbají na �ádnou docházku svého potomka do školního za�ízení a umož�ují mu 

záškoláctví, riskují tím nejen postih za ohrožování mravní výchovy dít�te, kde je trestní 

sazba až dva roky, ale p�edevším se dít� nenau�í pot�ebným znalostem a dovednostem, 

a to m�že ohrozit jeho budoucí život. Jsou i jiné d�vody k záškoláctví než ned�slednost 

rodi�� nebo nechu� dít�te. Mohou to být zejména šikana nebo nevhodné chování 

u�itel�, nevhodné výukové styly, p�ípadn� strach dít�te z  neustálého selhávání. 

Záškoláctví m�že být projevem asociálního chování, které p�edpokládá úmyslnou 

a neomluveno absenci ve škole na vyu�ování, tedy bez v�domí rodi��, ale také n�kdy 

s jejich v�domím. Porušuje právní normu, kterou je Školský zákon �. 561/2004 Sb., kde 

je v paragrafu 36 (Školský zákon �. 561/2004 Sb.,[online]) stanovena povinná školní 

docházka na dev�t let, která za�íná dovršením šestého roku v�ku dít�te. Dle 

poskytnutých informací na n�kterých školách se záškoláctví týká zvlášt� žák� na 

druhém stupni, tedy ve v�ku 11-15 let. P�edpokládá negativní postoj ke škole, ke 

spolužák�m, ke školní práci, ale také k pedagog�m. P�i tomto chování žák ohrožuje 

p�edevším sám sebe. Jiný p�ípad je ten, když dít� má ze školy strach nebo se bojí 

vlastního selhání. 

O vystižení pojmu záškoláctví se pokusila R. Veselá. Ta uvádí, že záškoláctvím se 

rozumí jev, kdy se žák úmysln� a bez omluvitelného d�vodu, bez v�domí, p�ípadn� se 

souhlasem rodi�� neú�astní vyu�ování a zdržuje se mimo sv�j domov. (srov. Veselá, 

2009, str. 45) Pro zm�nu pedagogický slovník uvádí, že záškoláctví je zvláštní druh 

absence, tedy nep�ítomnost žáka na vyu�ování nebo jiných �innostech, pokud jsou dány 

vzd�lávací institucí jako povinné. P�i záškoláctví se tedy žák úmysln�, bez v�domí 

rodi�� neú�astní vyu�ování. Záškoláctví je spojeno se školními neúsp�chy. (srov. 

Pr�cha a kol., 2003) 



��

�

P�i záškoláctví se tedy žák úmysln� a ve v�tšin� p�ípad� bez v�domí rodi��

nezú�astní vyu�ování. �asto to souvisí se školní neúsp�šností žáka, vyskytuje se 

u starších d�tí a tento jev se prohlubuje. Je tedy projevem asociálního chování. Jde 

o poruchu únikového typu, která má t�i základní p�í�iny. Negativní vztah ke škole 

(motivem mohou být p�íliš vysoké požadavky školních povinností, které jsou kladeny 

na dít�, nižší rozumové nadání žáka nebo naopak i mimo�ádné schopnosti a v�domosti, 

takže se dít� m�že ve škole nudit nebo také neopodstatn�ná silná neurotizace dít�te, kdy 

d�vodem m�že být strach z n�jakého p�edm�tu výuky a z jeho zkoušení, z osobnosti 

u�itele nebo nespravedlivého hodnocení, �i trestu za nepln�ní výkonu, který byl 

u�itelem i rodi�i o�ekáván). �asto to bývá i strach ze spolužák� v p�ípad� výskytu 

šikany ve t�íd�, kdy tato situace m�že vyústit do psychické poruchy jakou je školní 

fobie. Dále vlivem rodinného prost�edí, (p�í�inou bývají dysfunk�ní vztahy v rodin�, 

kdy se rodi�e nezajímají o dít� a jeho školní výsledky nebo naopak p�íliš vysoké nároky 

a p�ehnaná pé�e). Dalšími faktory bývají nejednotnost rodi�ovské výchovy, p�ílišná 

p�ísnost, shovívavost, nebo lhostejnost a také využívání volného �asu. Nevhodný 

zp�sob trávení volného �asu negativním p�sobením vrstevník� v part� (drogy, shán�ní 

pen�z na jejich obstarání), ale také chudoba dít�te a rodiny zp�sobující nutnost 

obstarávání pen�z nelegálním zp�sobem (prostituce, drobné krádeže), kdy dít� k tomuto 

chování bývá dotla�eno vlivem dosp�lých a vn�jšími okolnostmi. (srov. Kyriacou, 

2005) 

1. 1 Druhy záškoláctví 

Záškoláctví, o kterém rodi�e neví, má podle Vágnerové dv� základní formy: 

- impulsivní (neplánované)

- ú�elové a plánované (žák plánuje p�edem odchod ze školy. Využívá k tomu r�zné 

záminky) 

�    Impulzivní záškoláctví je takové, kdy dít� neplánuje p�edem, že do školy 

nep�jde, ale reaguje náhle, bez rozmýšlení. Nebo odejde v pr�b�hu vyu�ování. 

Takto vzniklé záškoláctví m�že trvat i n�kolik dn� než rodi�e zjistí, že dít� školu 

nenavšt�vuje. Jelikož dít� v�tšinou neví, co by m�lo d�lat a bojí se následk� svého 

po�ínání, chodí za školu dále. 

	       Ú�elovým, plánovaným záškoláctvím se rozumí takové jednání, kdy si žák 

p�edem naplánuje odchod ze školy a pod nejr�zn�jšími záminkami opouští 



��

�

vyu�ování, aby se vyhnul zkouškám, p�ípadn� neoblíbené hodin� nebo 

neoblíbenému u�iteli. (srov. Vágnerová, M.; Šturma, J.; Klíma, P.; 1988, str. 46.) 

1.1.1 Pravé záškoláctví bez v�domí rodi��

Dle Kyriacou se žák ve škole jednoduše neukazuje, ale rodi�e si myslí, že do školy 

chodí. Žák nebo student se úmysln� vyhýbá škole a to opakovan�, jeho absence na 

vyu�ování je neomluvená, rodi�e o absenci své ratolesti neví, a proto ji ne�eší. Žák bu


klame rodi�e nebo oni neprojevují dostate�ný zájem o vzd�lávání svého potomka. 

N�kdy žáci nechodí na výuku, ale p�esto mají výuku omluvenou. Záškoláci n�kdy 

rafinovan� maskují svoji nep�ítomnost na výuce a to rozli�nými zp�soby. (srov. 

Kyriacou, 2005, str. 45)

Pamatuji p�ípad, kdy se dv�ma žák�m nahromadila absence a nemohli ji nijak 

omluvit, zni�ili proto t�ídní knihu, aby se absence nemohla prokázat. Byly i p�ípady, 

kdy si jiní po�ídili „d�tskou tiskárni�ku“ a do u��ovské knížky si tiskli napodobeniny 

léka�ských razítek, kde si omlouvali i celé dny, p�ípadn� týdny své absence ve škole. 

Jiní zašli t�eba až tak daleko, že p�epsali údaje p�ímo na neschopence. Tímto 

vzpomínám na jednání n�kterých u��� - záškolák� p�ed rokem 1989, které jsem osobn�

znal, ale vynalézavost záškolák� je p�ítomna v každé dob�. Své volno pak trávili r�zn�, 

u kamarád�, v kavárnách, ale n�kdy i doma, protože rodi�e byli v práci. Myslím, že 

stále existuje dost zp�sob�, kterými si žák �i student omluví svoji absenci na výuce 

a rodi�e se nedostate�nou kontrolou, p�ípadn� svým nezájmem o záškoláctví v�bec 

nedozví. 

1.1.2 Záškoláctví – rodi�e o n�m v�dí 

Dalším p�ípadem záškoláctví je neú�ast na vyu�ování s v�domím rodi��. Žák ve škole 

�asto chybí, rodi�e jsou školou informováni, ale k náprav� stavu nic nepodnikají. 

„Najdou se i takoví, kte�í své d�ti kryjí. Nemohou se o d�ti v klidu starat, a tak když 

necht�jí  n�co  �ešit,  tak  tu  omluvenku  prost�  podepíšou.“  (http://www.novinky.cz/ 

domaci/390547-tretina-u�nu-vzdelani-nedokon�i.html) 

Op�t máme n�kolik d�vod�. N�kte�í rodi�e se žákem nechají p�esv�d�it, že dojde 

k náprav�, ale pro jejich ned�slednost, n�kdy pro jejich velké pracovní vytížení, 

pokra�uje absentérství dále. Jiné jsou p�ípady, kdy žák pochází z asociální rodiny 

(rozvrácená rodina, gamblerství, alkoholismus, toxikománie, jeden z rodi�� ve výkonu 



���

�

trestu, rodi�e úmysln� se vyhýbající práci, apod.), kdy rodi�e sami neposílají svého 

potomka do školy a záškoláctví tak p�ímo podporují. Nutno podotknout, že n�která 

etnika nemají vzd�lání jako svoji prioritu a tam pak k záškoláctví s v�domím rodi��

m�že docházet mnohem �ast�ji. Kyriacou k tomu �íká: žák do školy nechodí, ale rodi�e 

jsou informováni a v�dí, že k tomu nemá žádný ospravedlnitelný d�vod. Dít� nap�íklad 

strávilo jeden den tím, že s n��ím pomáhalo rodi��m v práci nebo se doma staralo 

o n�koho nemocného. N�kte�í rodi�e nechávají doma dít� sami, nap�íklad když má 

narozeniny. Na této kategorii záškoláctví se podílejí r�zné typy rodi��, z nichž n�kte�í 

se ke vzd�lání staví nep�átelsky, druzí jsou prost� slabí a potvrdí všechno, co jejich dít�

chce, a jiní, kte�í jsou závislí na pomoci a podpo�e dít�te a pot�ebují ho mít doma. (srov. 

Kyriacou, 2005, str. 45) 

Pokud je situace taková, že dít� doma jednorázov� pe�uje o n�koho nemocného, 

myslím, že z morálního aspektu lze toto jednání ješt� pochopit a tolerovat, protože tato 

situace byla vyvolána vn�jšími �initeli a je nezávislá na v�li dít�te, když rodi�e t�eba 

opravdu nemají jinou volbu jak situaci bleskov� �ešit. V tomto p�ípad� by se ješt� dalo 

hovo�it o oprávn�ném d�vodu, kde bychom nemuseli p�emýšlet o záškoláctví, nebo�

zde chybí úmysl. 

1.1.3 Záškoláctví – rodi�e jsou klamáni 

N�kte�í žáci dovedou p�esv�d�it své rodi�e o tom, že jim je špatn�, bolí je b�icho, 

p�ípadn� o jiných zdravotních problémech, i když jim ve skute�nosti nic není a cítí se 

dob�e. �asto bývají s dít�tem dokonce zajedno a napíší žákovi omluvenku ze 

zdravotního d�vodu. N�kdy bývá složité rozlišit tuto kategorii od záškoláctví 

s v�domím rodi��. (srov. Kyriacou, 2005, str. 45)

1.1.4 Út�ky z vyu�ování a ze školy 

K takzvanému „internímu záškoláctví“ pat�í zejména p�ípady, kdy žák do školy p�ijde, 

nechá si zapsat p�ítomnost, ale b�hem dne pak na n�jakou dobu školu opustí nebo 

z�stane v prostorách školy. (srov. Kyriacou, 2005, str. 45) 

1.1.5 Odmítání školy žákem 

Žák�m, kterým p�edstava školní docházky i samotná školní docházka �iní psychické 

potíže, odpovídá tato kategorie. D�vod� m�že být mnoho. Od problém� ve škole, kdy 



���

�

se u�ivo zdá t�žké nebo také strach ze šikany od jiných spolužák�. Pak m�že nastoupit 

školní fobie a deprese. V tomto p�ípad� jsou rodi�e bezmocní a pomoc musí p�ijít 

zven�í. Nejlepším �ešením pak z�stává kontaktování Pedagogicko-psychologické 

poradny, kde je dít� podrobeno komplexnímu pedagogicko-psychologickému vyšet�ení. 

Rodi��m je pak sd�leno, jak mají s dít�tem jednat a co m�že vést k náprav� stavu. Dle 

Kyriacou je nejednozna�ná hranice mezi žáky, kte�í do školy necht�jí chodit a mezi 

žáky skute�n� psychicky narušenými. (srov. Kyriacou, 2005, str. 45) 



���

�

2. Vznik záškoláctví - p�í�iny 

2.1 Vnit�ní p�í�iny záškoláctví u dít�te 

Vnit�ními p�í�inami záškoláctví rozumíme vlastní dispozice a vlastnosti dít�te, které ho 

ovliv�ují a také motivují, aby se vyhýbalo školní docházce. V této kategorii bychom 

hledali zejména separa�ní úzkost, strach a fobii ze školního prost�edí, špatné 

p�izp�sobování se dít�te školním podmínkám nebo také ostatním lidem ve škole, nap�. 

z d�vodu, když jde o dít� se specifickou vadou, �i nadpr�m�rn� nadané, nebo naopak 

dít� s nižšími intelektuálními schopnostmi. (Srov. Fischer, 1963)

2.1.1 Úzkost, strach a fobie ze školního prost�edí 

Pokud hovo�íme o úzkosti dít�te ve škole, máme tím na mysli separa�ní úzkost, která je 

charakterizována strachem z toho co bude následovat, až nebude dít� se svými rodi�i. 

(srov. Kyriacou, 2005, str. 52) Dost �astou p�í�inou bývá p�ílišn� pe�ující matka, která 

nevede dít� k samostatnosti. P�ebírá za dít� v podstat� veškerou odpov�dnost a není 

schopna posoudit, co její dít� v dané chvíli nejvíce pot�ebuje. Bohužel takovýto p�ístup 

k dít�ti pak vede v budoucnu k dalším problém�m, jako je nap�íklad navazování 

kontakt� s opa�ným pohlavím, neschopnosti prosadit se v život�, sportu nebo 

zam�stnání. (srov. Jedli�ka, Ko�a, 1998, str. 57–58.) Dít� je pak nesoust�ed�né ve 

školní výuce, nesamostatné a východiskem pro n�j m�že být práv� vyhnutí se školní 

docházce. Strach z odlou�ení je však typický spíše pro žáky prvního stupn� základní 

školy, zejména prvního ro�níku. Jiný druh strachu se objevuje ve vyšších ro�nících, a to 

strach z neznámého prost�edí, p�edevším když dochází k žákovu p�estupu na jinou 

školu, SOU, gymnázium a podobn� nebo když dojde ke zm�n� vyu�ujícího, p�ípadn� ve 

v�tší mí�e zm�n� spolužák�. Pokud dít� není schopno zvládnout sv�j vlastní strach, je 

nutné vyhledat pomoc. Pokud nepom�že rozhovor s rodi�i a zástupci školy jakými jsou 

nap�íklad výchovný poradce, psycholog, apod., je pot�eba vyhledat pomoc odbornou, 

a to pracovníky pedagogicko-psychologické poradny. 

P�i práci se strachem je prvo�adou myšlenkou snaha ovládnout ho a dokázat využít 

pro vlastní prosp�ch. Strach nesmí p�er�st hranici, kterou má každý �lov�k individuáln�

nastavenou sám v sob�, jinak ho za�ne paralyzovat a bránit mu v další práci a rozvoji. 

Pak dojde k tomu, že nejjednodušším �ešením je situaci se vyhnout a ne jí �elit. 

Hovo�íme-li o školní fobii, pak je pro ni typický iracionální strach ze školy. Žáci, kte�í 



�	�

�

trpí školní fobií, emocionáln� prudce reagují p�i p�edstav�, že musí jít do školy. (srov. 

Kyriacou, 2005, str. 52)  

M�žeme tedy �íci, že školní fobie navazuje na strach ze školní docházky. Je však 

extrémn� vyhrocen�jším projevem strachu. Jedná se vlastn� o psychickou poruchu. 

U této poruchy se objevuje nep�im��ený strach a také úzkost z r�zných osob, p�edm�t�

nebo situací. Školní fobii pak mohou doprovázet r�zné symptomy, jako je bolení hlavy 

nebo b�icha, nevolnosti, zvracení a další psychosomatické projevy. Tyto stavy již 

vyžadují spolupráci s pedagogicko-psychologickou poradnou, rodinou a pediatrem. 

N�kdy bývají souvislosti se školní fobií skryté, nap�. ve vn�jších podn�tech. Mohou ji 

vyvolávat r�zné situace nebo osoby, které náhle zm�nili okolnosti, ve kterých se 

p�edtím dít� nacházelo. 

2.1.2 Dít� se specifickou vadou 

Špatné p�izp�sobování dít�te a jeho špatná adaptace na ostatní osoby se projevuje již 

p�ed nástupem do školy. Školní prost�edí m�že tyto potíže prohloubit. Jedná se hlavn�

o nezralé d�ti, které by po dohod� jejich rodi�� s pedagogicko-psychologickou 

poradnou m�li mít odklad školní docházky. Tyto d�ti nejsou schopné snášet r�zná 

omezení, která škola p�ináší a zárove� pod�izovat svoji �innost ostatním. Takové dít�

má i problémy s respektem k autoritám. Dít� odkladem školní docházky nic neztrácí, 

naopak má možnost dozrát. U obtížného za�le�ování dít�te do t�ídy vrstevník� nemusí 

jít samoz�ejm� jen o nezralé dít�, ale m�že to být také žák se specifickou vadou, nebo 

abnormalitou psychickou �i fyzickou. �astý nezájem o výuku vzniká u d�tí, které mají 

smyslové nebo pohybové postižení. Takové d�ti se špatn� soust�edí na vyu�ování, jsou 

rozt�kané a neklidné. P�idá-li se k tomu posm�ch spolužák�, je k záškoláctví jen malý 

kr��ek. Dalším problémem mohou být specifické poruchy u�ení. Mají za následek horší 

výsledky žáka a následn� mohou zp�sobovat pocity neúsp�šnosti a další psychické 

potíže, jako je nap�íklad pocit mén�cennosti, které ve svém d�sledku mohou být ješt�

závažn�jší oproti objektivnímu omezení danému primární poruchou. (srov. Zelinková, 

2000)  

Hodnocení žák� se specifickými vzd�lávacími pot�ebami: (p�íklad ze ZŠ Ostrava, 

Mati�ní ulice, �.5) 

„U žáka se smyslovou nebo t�lesnou vadou, vadou �e�i, prokázanou specifickou 

vývojovou poruchou u�ení nebo chování se p�i jeho hodnocení a klasifikaci p�ihlédne 



�
�

�

k charakteru postižení. Vyu�ující respektují doporu�ení psychologických vyšet�ení žák�

a uplat�ují je p�i klasifikaci a hodnocení chování žák� a také volí vhodné a p�im��ené 

zp�soby získávání podklad�. Pro zjiš�ování úrovn� žákových v�domostí a dovedností 

volí u�itel takové formy a druhy zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na n�ž 

nemá porucha negativní vliv. Kontrolní práce a diktáty píší tito žáci po p�edchozí 

p�íprav�. Pokud je to nutné, nebude dít� s vývojovou poruchou vystavováno úkol�m, 

v nichž vzhledem k poruše nem�že p�im��en� pracovat a podávat výkony odpovídající 

jeho p�edpoklad�m. Vyu�ující klade d�raz na ten druh projevu (písemný nebo ústní), ve 

kterém má žák p�edpoklady podávat lepší výkony. P�i klasifikaci se nevychází z 

prostého po�tu chyb, ale z po�tu jev�, které žák zvládl. (P�i hodnocení se doporu�uje 

užívat r�zných forem hodnocení, nap�. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením po�tu 

chyb apod.) Klasifikace je provázena hodnocením, tj. vyjád�ením pozitivních stránek 

výkonu, objasn�ním podstaty neúsp�chu, návodem, jak mezery a nedostatky p�ekonávat. 

V hodnocení se p�ístup vyu�ujícího zam��uje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu 

jeho vnit�ní motivace k u�ení namísto jednostranného zd�raz�ování chyb.“

(http://www.zs-mat5.cz/hodnoceni_zaku_5.php [online]) 

2.1.3 Dít� s jinou mentální úrovní 

Jiná mentální úrove� dít�te se týká  inteligence žáka ve vztahu k povinné školní 

docházce. I žáci mimo�ádn� nadaní a talentovaní pat�í mezi žáky se speciálními 

pot�ebami. Tito žáci také pot�ebují osobitou metodiku, zvláštní výchovný p�ístup 

a pom�cky. Vzhledem k tomu, že v našem školství je kladen d�raz na výkon žáka 

a m��ítkem je množství v�domostí, které je vyjád�eno známkami, je nízká míra 

rozumových schopností problematická, ale naopak i mimo�ádné nadání dít�te. Bohužel, 

u�itel pro velké množství žák� ve t�íd� pak v�tšinou nem�že reagovat na pot�eby t�chto 

specifických skupin. Pak se stává, že nadané dít� se m�že p�i vyu�ování nudit, protože 

tempo probírané látky je pro n�j zna�n� pomalé a neustále se probírá stejné u�ivo. 

U t�chto nadaných d�tí pak neodpovídá vlastní pocit vynaloženému úsilí, ti se pak p�i 

vyu�ování nudí nebo se projevují pouze v oblastech, ve kterých dosahují úsp�šnosti. 

Oproti tomu žák, který opakovan� zažívá neúsp�ch, se t�žko vrací op�tovn� tam, kde 

byl neúsp�šný. Je proto pro n�j velice obtížné vid�t smysl ve vzd�lávání, které mu 

nep�ináší kladný výsledek, ale spíše roztrp�ení. (srov. Fischer, 1963) V podstat� jak d�ti 

intelektov� znevýhodn�né, tak d�ti nadpr�m�rn� nadané jsou na tom podobn�. U�itelé 



���

�

zadávají stejnou práci všem, která odpovídá jejich v�ku, ale na rozdíl od nadaných d�tí 

bývá tato práce pro pomalejší d�ti mnohem náro�n�jší, a to jak z hlediska �asového, tak 

obsahového. D�ti takto znevýhodn�né pot�ebují pro zpracování zadané úlohy mnohem 

více �asu, než který pot�ebují ostatní pr�m�rní žáci. To m�že vést u�itele k domn�nce, 

že se žák na výuku nep�ipravuje, že je líný a podobn�. S tím pak m�že souviset horší 

hodnocení žáka, který vidí op�tovn� únikovou cestu v tom, že do školy nep�jde. 

2.2 Vn�jší p�í�iny záškoláctví u dít�te 

Z hlediska vn�jších vliv� je jedním z rozhodujících faktor� sociální prost�edí ve kterém 

dít� vyr�stá, a to zejména vliv rodiny a vrstevnických skupin. Tyto primární sociální 

skupiny utvá�ejí zázemí dít�te a formují jeho postoje k životu. Pokud rodina selhává ve 

své funkci, dít� spíše inklinuje k vrstevnické skupin�, která potom více �i mén� p�ebírá 

úlohu rodiny. Stává se pro dít� zázemím, které doma postrádá. Záleží pak, jakým 

sm�rem se vrstevnická skupina ubírá, zda jde o skupinu nap�íklad sportovc� nebo 

o jinou zájmovou skupinu, anebo o skupinu, která nemá vyšších zájm� a jen se potuluje 

po sídlištích �i jiných místech bezcíln�, hledajíce chvilkové zábavy a rozptýlení. 

Mezi vn�jší p�í�iny m�žeme také za�adit první lásky, které zvlášt� v pubertálním 

v�ku ovládají psychiku dospívajících, dále ro�ní období, kdy zvlášt� p�i slune�ném 

po�así a období zkoušek p�ed prázdninami jsou d�ti náchyln�jší k záškoláctví. (srov. 

Kyriacou, 2005) 

2.2.1 Vliv rodiny 

Jak už bylo �e�eno, rodina pat�í mezi nejvýznamn�jší faktory p�i utvá�ení osobnosti 

dít�te. Funk�ní rodina je jeho zázemím a oporou. Jakákoli krize, a� jde o rozvod, 

onemocn�ní nebo úmrtí v rodin� se nesmazateln� zapisuje do v�domí dít�te, narušuje 

jeho jistoty, vyvolává pocit zklamání, beznad�je, bezmoci a zárove� podkopává 

sebed�v�ru dít�te. Zvyšuje se u n�ho riziko výskytu negativního chování, pokud se 

problémy za�nou hromadit. 

V procesu socializace jedince a jeho výchovy má rodina opravdu nezastupitelnou 

úlohu. Utvá�í jeho vztah k hodnotám, ovliv�uje jeho názory i styl života. Sociální status 

rodi��, vzd�lání a jejich v�k, morální principy, velikost rodiny, ale i spole�né soužití 

rodi�� mají vliv na zp�sob výchovy. Rodina tedy výchovu dít�te m�že ovlivnit jak 

pozitivn�, tak i negativn�. Pokud rodina svoji výchovnou funkci plní nedostate�n� nebo 



���

�

špatn�, bývá následkem vytvo�ení nevhodných vzorc� jak chování, tak i návyk�. To se 

pak projeví nap�íklad v nedostate�né pe�livosti, odpov�dnosti, respektu ke druhým, 

úcty, sv�domitosti. Díky absenci odpov�dnosti pak m�že dít� snáze inklinovat 

k záškoláctví. 

�astou p�í�inou špatné výchovy v rodin� bývá alkoholismus jednoho, p�ípadn�

obou rodi��, rozvrat rodiny, malý zájem o dít�, násilí v rodin�, gamblerství, nízké 

vzd�lání rodi��, nejednotnost výchovného p�sobení v rodin�. To jsou samoz�ejm� jen 

n�které p�í�iny, které mohou vést dít� k tomu, aby se vyhýbalo školní docházce. �asté 

konflikty v rodin� mohou vést i ke konflikt�m žáka ve škole, a to má samoz�ejm� vliv 

na jeho prosp�ch a chování. (srov. Jedli�ka, Ko�a, 1998, str. 56) Pokud chybí v rodin�

otec a dít� tak vyr�stá v neúplné rodin�, zvyšuje se riziko nežádoucího chování zvlášt�

u chlapc�. Tyto d�ti mívají horší školní výsledky a v�tší tendenci k nezákonnému 

jednání. Podle Galbavého si mladý �lov�k má z rodinného prost�edí odnášet do života 

správný vztah a také úctu k spole�enským hodnotám a základním princip�m. Pokud 

výchova v rodin� nespl�uje tuto funkci, vznikají o to v�tší p�edpoklady pro vznik 

delikventního prost�edí. Stabilita rodiny je d�ležitým p�edpokladem správné a zdravé 

výchovy d�tí. Nejd�ležit�jší úloha p�i výchov� d�tí p�ináleží rodi��m, kte�í by m�li být 

svým osobním životem, chováním a také vztahem ke spole�nosti p�íkladem pro své 

d�ti. Tímto se sice zamýšlí nad vznikem delikvence u d�tí, ale pravidelné záškoláctví 

m�že být a i bývá po�átkem patogenního chování jedince, které �asem m�že vyústit až 

v jeho delikventní jednání. (srov. Galbavý, 2006, str. 94, p�eloženo ze slovenštiny) 

Nechu� dít�te ke vzd�lávání mohou rodi�e v dít�ti vyp�stovat také tím, že dít�, které 

na výuku jednoduše nesta�í vlivem nižší inteligence, zdravotních problém� nebo 

mentálních poruch, p�et�žují svými nadm�rnými požadavky na výsledky. Potom dochází 

k situacím, kdy rodi�e nejsou spokojeni s pr�m�rnými nebo podpr�m�rnými známkami 

dít�te, p�estože dít� za své školní výsledky objektivn� nem�že. Nedochází-li v takových 

p�ípadech k ocen�ní díl�ích úsp�ch�, které jsou sice relativní, ale pro dít� zna�né a dít�

neuvidí žádný výsledek své snahy, je tím frustrováno. Mezi prvními, u koho d�ti hledají 

ocen�ní a pochvalu, jsou zcela p�irozen� rodi�e. Velmi d�ležité je, aby rodi�e dít�

oce�ovali p�edevším za jeho snahu a nejen za jeho výsledky. Existuje však celá �ada 

rodin, která k výchov� svého potomka takto nep�istupuje. Zelinková popisuje 

problémové rodiny takto:  



���

�

1. nezralé rodiny - rodinu zakládají �asto velmi mladí a nezralí manželé, 

v�tšinou z d�vodu necht�ného ot�hotn�ní partnerky. Vztah k jejich dít�ti m�že 

být protich�dný a rodi�e mohou vnímat narození dít�te spíše jako p�ekážku 

nebo narušení jejich vztahu. Nevyzrálost takové rodiny pak m�že mít za 

následek nedostatek zájmu o dít� ze strany rodi��, a to m�že vytvá�et dít�ti 

podmínky a prostor pro záškoláctví. Rodi�e pak mohou jednání svého dít�te 

i krýt, jen aby jim nep�ibyly další problémy. 

2. p�etížená rodina – v rodin� m�že nastat situace, že rodina vlivem 

nahromad�ných problém�, m�že p�estat zvládat n�které povinnosti a vzniklou 

situaci nedokáže ú�inn� �ešit. M�že se jednat t�eba o konflikty v rodin�, 

finan�ní tíse� rodiny, úmrtí v rodin�, dlouhodobou nemoc �lena rodiny nebo 

narození dalšího dít�te a jiné problémy, které do�asn� naruší b�žný chod 

v rodin�. V takovém p�ípad� m�že dojít k p�esunu zájmu z dít�te k danému 

problému a i když se rodina výchov� jindy velmi dob�e v�nuje, nemusí si 

povšimnout zhoršeného prosp�chu, party problémových vrstevník�, absence ve 

škole, atd. Na základ� problém� v rodin� m�že dít� unikat do nemoci a tak se 

vyhýbat školní docházce. 

3. ambiciózní rodina - rodi�e jsou soust�ed�ní na dosahování vlastních cíl�. 

Rodina bývá sice zajišt�na po stránce materiální, ale �asto se stává, že dít�

citov� strádá. Zam��ení rodiny na jiné, nej�ast�ji materiální hodnoty, pak vede 

k nezájmu o to, jak dít� tráví sv�j volný �as. Problémové chování dít�te pak 

m�že t�eba znamenat pokus na sebe upozornit. 

4. perfekcionistická rodina – je rodinou, která je orientována na nejlepší výkony 

a výsledky, ale požadavky �asto p�evyšují schopnosti a možnosti jednotlivých 

�len�. To �asto vede k úzkosti dít�te a nap�tí v rodin�. Dít� pak hledá uznání 

jinde, a proto m�že více inklinovat k vrstevnickým skupinám. �asto se stává, 

že tyto perfekcionistické požadavky rodi�� na školní výsledky neodpovídají 

reálným schopnostem dít�te, u kterého vzniká psychické nap�tí, má strach 

z neúsp�chu a následného trestu, a to m�že vést mimo jiné k vyhýbání se 

školní docházce, tedy až k možnosti selhání. 

5. rodina autoritá�ská – je rodinou, která má nastavena p�esná pravidla, jejichž 

dodržování zajiš�uje dost �asto fyzickými tresty. Takový p�ístup k výchov� má 



���

�

negativní vliv na rozvoj dít�te. �asto bývá kompenzován agresí v��i 

zástupným objekt�m. Stejn� jako v p�edešlém p�ípad� se m�že objevit strach 

ze selhání a p�ípadného trestu a tedy nutkání se tomuto selhání vyhnout (dít�

nap�íklad nechce jít do školy jen proto, aby dom� nep�ineslo špatnou známku). 

6. rodina protekcionistická - v takové rodin� fungují postoje, které p�ílišn�

ochra�ují a rozmazlují dít�. Taková rodina považuje vn�jší sv�t za ne p�íliš 

p�átelský. U dít�te není rozvíjena samostatnost a dít� se neu�í zvládání 

p�ekážek a konflikt�. Tento p�ístup bývá �ast�ji prosazován matkou dít�te, 

která se dít� snaží chránit p�ed r�znými nep�íjemnostmi. Klidn� ho dokáže 

omluvit z výuky jen proto, aby zabránila jeho p�ípadnému selhání. Takto dost 

�asto dochází ke skrytému záškoláctví, a to s v�domím rodi��. 

7. rodina liberální – se vyzna�uje p�emírou volnosti a nedostatkem kontroly, 

rodina nemívá pevná pravidla, výchova naopak probíhá neorganizovan�

až chaoticky. To m�že vést k egoismu a lenosti, dít� má pak problémy 

s autoritami a sklon sdružovat se v asociálních vrstevnických partách. 

8. odkládající rodina – rodi�e své výchovné p�sobení na dít� p�enechávají 

n�komu jinému. Bývají to prarodi�e nebo jiní p�íbuzní, sousedi, známí. 

U dít�te �asto dochází k subdeprivaci, protože si nem�že vytvo�it silné vazby 

na jednu pe�ující osobu. Dít� op�t m�že vyhledávat kompenzaci 

u vrstevnických skupin. 

9. disociovaná rodina – dochází u ní ke konflikt�m ve vnit�ních i vn�jších 

vztazích. V rodin� se objevují tyto patologické jevy: alkoholismus, drogy, 

nez�ídka prostituce, rozvodová situace. U d�tí taková výchova zp�sobuje 

vážnou maladaptaci. Bohužel, poskytuje mu negativní vzorce chování. Dít�

mívá problémy s uznáváním norem, autorit. Na základ� špatných výchovných 

vzor� v rodin� je zna�n� ohroženo nap�. závislostmi, ale i delikvencí a jinými 

patologickými jevy. (srov. Zelinková, 2007) 

Rodi�e mohou povzbuzovat dít� k nerespektování školních povinností a patologickému 

chování i neuv�dom�le. Prost�ednictvím dít�te si rodi� m�že plnit své nev�domé p�ání. 

Dít� se ztotož�uje nejen s tím, co rodi� �íká, ale umí poznat také rodi�ovy nevyjád�ené 

pot�eby a pocity. Rodi� jakoby chování dít�te neschvaluje, ale ono pozná, že to není 

myšleno vážn�. Bývají to r�zné ned�slednosti ve výchov�, protikladné instrukce. Pro 



���

�

dít� to však znamená, že n�co, co by m�lo být zakázané je dovolené. (srov. Matoušek, 

Kroftová, 1998, str. 44) V takovém p�ípad� i když je dít� pokáráno, ale nejsou z toho 

vyvozeny žádné d�sledky (n�kdy rodi� sám p�izná svoji n�kdejší �astou neú�ast na 

výuce), m�že v dít�ti vzbudit pocit, že takové jednání sice povoleno není, ale když se ho 

dopustí, obejde se to bez trestu.

2.2.2 Vliv vrstevnické skupiny 

Vrstevnická skupina je vlastn� spontánní skupina d�tí (mladistvých), p�ibližn� stejného 

v�ku. Má bu
 pozitivní vliv na jedince p�i utvá�ení životních postoj� a hodnot, ale 

m�že mít i negativní dopad na chování a vývoj dít�te, resp. mladého �lov�ka. 

Vrstevnická skupina poskytuje nejen pomoc, ale p�edevším vyty�uje meze chování. 

Vztahy mezi vrstevníky velmi významn� ovliv�ují formování osobnosti nezletilého. 

V období dospívání práv� výrazn� nar�stá vliv skupiny. V pubertálním a adolescentním 

v�ku je mladý �lov�k mnohem náchyln�jší k nekritickému jednání a p�ijímání 

negativních vzor� chování starších kamarád�. D�ležitost vrstevník� jako �initel�

socializace vzr�stá v adolescenci.(srov. Matoušek, Kroftová, 1998) 

V dnešní dob� stále více roste význam formálních vrstevnických skupin jako je 

škola, zájmové kroužky, sportovní oddíly, ale i neformálních skupin jako je scházení 

d�tí na sídlišti, neformální setkávání d�tí v nízkoprahových za�ízeních jako jsou 

salesiánská za�ízení pro d�ti a mládež, kde si d�ti hrají, tráví sv�j volný �as libovoln�, 

mají možnost se dou�ovat a psát si domácí úkoly (mimo jiné zde nap�íklad fungují 

i poradny pro rodi�e „problémových“ d�tí), protože mnoho d�tí užívá stále více �asu 

mimo rodinu a domov. Dostávají se tím proto d�íve, na delší dobu a ve v�tší mí�e do 

interakcí se svými vrstevníky. Opakem t�chto d�tí jsou ty d�ti, které vysedávají doma 

mnoho hodin u svých po�íta�� a izolují se v podstat� od normálního sv�ta vstupem do 

virtuálního. 

Pokud se dít� dostane do neformální party vrstevník�, která nemá jinou nápl�

trávení svého volného �asu než je páchání trestné �innosti, nastává problém. Ruku 

v ruce pak s tímto patologickým chováním p�ichází na �adu i záškoláctví. Tato 

neformální uskupení vrstevník� se mohou vyd�lovat z formálních skupin jako je školní 

t�ída, za�ízení pro rizikovou mládež, ale vznikají i spontánn� na sídlištích m�st. (srov. 

Matoušek, Kroftová, 1998, str. 85) 



���

�

Pro d�ti pocházející z dysfunk�ních rodin, bývá vrstevnická parta ješt�

významn�jší, než pro d�ti s kvalitním rodinným zázemím. Cht�jí obstát v o�ích 

vrstevník�, a proto mnohem více dodržují pravidla konformity ve skupin�. P�ejímají 

i postoje skupiny, v�etn� názor� a zp�sob� chování. 

„Nároky na konformitu jsou ve vrstevnické skupin� obvykle vyšší než ve všech 

jiných skupinách. Zahrnují nejen zp�sob vyjad�ování, ale i úpravu zevn�jšku, druh 

preferované hudby, zp�sob chování k opa�nému pohlaví, postoj ke škole, p�ípadn�

k práci, k rodi��m, pen�z�m, k sexualit�, ke kou�ení, k drogám, k alkoholu atd.“ 

(Matoušek, Kroftová, 2003, str. 83)

U d�tí, které v rodin� nenacházejí podporu a citové zázemí je velmi 

pravd�podobné, že dít� bude usilovat o kladné p�ijetí do vrstevnické skupiny. 

Z vývojové psychologie víme, že v období puberty klesá výrazn� vliv rodiny a naopak 

vzr�stá vliv vrstevnické party. Na tyto d�ti má vliv v�dce party a také ho využívá. Dít�

v�tšinou musí splnit vstupní rituál, který m�že být v rozporu s normou. �asto pak bývá 

dít� partou nebo v�dcem party vydíráno, že na n�j bude vše prozrazeno. Delikventní 

party v�tšinou vznikají sdružováním d�tí nebo mladistvých, kte�í se znají z místa 

bydlišt�, nap�íklad m�stské sídlišt� nebo z jedné instituce jako je škola �i d�tský domov. 

Je t�eba p�ipomenout, že sociáln� negativní vliv party nem�že být silný v takovém 

p�ípad�, když rodinné prost�edí je bezproblémové a dít� je také ve škole spokojené. 

Delikventní chování vzniká v�tšinou tam, kde kvalitní hodnoty v rodin� chybí. 

2.2.3 Ovliv�ování masmédii 

Významnou úlohu v ovliv�ování d�tí i mládeže hrají i masmédia. Mezi ta, která nejvíce 

p�sobí na d�ti a mládež je televize a internet. D�ti a mládež tráví sledováním televize 

a internetu mnoho svého volného �asu. U d�tí �asto dochází k poklesu zájmu o n�které 

volno�asové aktivity, nap�íklad �etbu �asopis� nebo knih, slábne u nich zájem o kino, 

divadlo nebo výstavy, ale nar�stá zájem o sledování televize, internetu a sociální sít�

facebook. Podle výzkumu sleduje mládež v televizi nej�ast�ji programy, které se týkají 

populární hudby, zábavných po�ad�, �eských seriál� a film�. Surfují na internetu 

a dopisují si na sociálních sítích, kde na n� anonymn� mohou p�sobit r�zné nežádoucí 

a negativní faktory.(srov. Matoušek, Kroftová, 1998, str. 102) 

Údaje o tom, kolik �asu d�ti a mladí lidé v�nují televizním obrazovkám 

a vysedávání u po�íta�e mohou p�sobit výstražn�, ale problém nespo�ívá ani tak v tom, 



���

�

kolik �asu lidé tráví sledováním televize, ale spíše v náplni program�. Sledování 

zakázaných po�ad� mezi d�tmi n�kdy posiluje jejich pozici v kolektivu. Bývají pak 

druhými d�tmi obdivovány. Naopak d�ti, které jsou v kolektivu neoblíbené, se mohou 

ješt� více dostat do izolace tím, že budou sv�j volný �as trávit výhradn� samy p�ed 

televizní obrazovkou (srov. Blažek, 1995, str. 25-26). Sledování televize a internetu 

m�že mezi jedinci, kte�í mají sklony k ur�itému problémovému chování, podporovat 

jejich asociální chování. 

D�ti vnímají televizní po�ady odlišn� než dosp�lí. �asto je n�které scény zasáhnou 

více, než by dosp�lého napadlo. Taková situace rodinné krize v televizním po�adu m�že 

na dít� p�sobit mimo�ádn� emocionáln�, nebo� se samo obává v hloubi duše ztráty 

rodi�e. Proto také platí, že �ím lepší jsou rodinné vztahy a �ím lépe se v nich dít� cítí, 

tím snadn�ji se vyrovnává se silnými zážitky z televizní obrazovky a tím mén� jim 

propadá. (srov. Blažek, 1995) 

N�kdy také jako negativní vzor mohou p�sobit na d�ti takové seriály ze školního 

prost�edí, kde žáci svého u�itele nerespektují, a p�i vyu�ování si d�lají v podstat� co 

cht�jí. To v nich m�že evokovat pocit, že káze� ve škole vlastn� není až tak d�ležitá. 

Oproti tomu p�ehnaná d�slednost rodi��, zakazujících dít�ti n�které po�ady, 

p�ípadn� mu nedovolující hrát oblíbené hry na po�íta�i, m�že vy�le�ovat dít�

z kolektivu. P�íkladem m�že být seriál, který v�tšina t�ídy sleduje. Ve škole pak 

opakovan� probírají, co se v které �ásti odehrálo, a tím se vlastn� upev�uje vzájemná 

soudržnost. Když n�kdo seriál nezná, stojí na okraji kolektivu. Proto je vždy žádoucí 

k t�mto rozhodnutím p�istupovat s citem a rozumem a dbát z�etel na povahu dít�te. 

2.2.4 Vliv školního prost�edí na záškoláctví 

„V sou�asné dob� nedokon�í vzd�lání t�etina u���. Nudí je to. Absencí na st�edních 

školách je už tolik, že žáci �asto nezvládají u�ivo a nakonec p�ed�asn� odcházejí bez 

výu�ního listu �i maturity. U dvouletých u�ebních obor� je to v pr�m�ru každý t�etí. 

Nízká vnit�ní motivace žák� ke vzd�lání a malý zájem o pr�b�h a výsledky vzd�lávání ze 

strany zákonných zástupc� žák�, zejména v u�ebních oborech souvisejí s vysokou mírou 

školní neúsp�šnosti a odchody ze vzd�lávání“ stojí ve výro�ní zpráv� �eské školní 

inspekce za rok 2015. Podle ní vychází v pr�m�ru 137,1 zmeškané hodiny na žáka ve 

st�edním školství, z toho 58,9 je neomluvených. P�í�in záškoláctví je vždy n�kolik 

sou�asn�. Z 82 procent jde o „nep�izp�sobení se školnímu režimu“. Vliv rodinného 



���

�

prost�edí byl zaznamenán v polovin� p�ípad� a ve 36 procentech neomluvených hodin 

m�ly vliv volno�asové aktivity. „Ke zlepšení nepomáhají ani opat�ení škol, tedy ani 

restrikce, ani motivace žák� formou stipendií, p�ípadn� r�zných p�ísp�vk� vázaných na 

docházku,“ napsali inspekto�i. P�ed�asnými odchody ze st�edního vzd�lávání se p�ed 

dv�ma lety zabývala studie Jany Trhlíkové z Národního ústavu pro vzd�lávání, která 

obsahuje zatím nejdostupn�jší údaje. (http://www.novinky.cz/domaci/390547-tretina-

u�nu-vzdelani-nedokon�i.html)

Ve Velké Británii prob�hlo mnoho výzkum�, které se zabývaly p�í�inami výskytu 

záškoláctví. Dle studií (srov. Kyriacou, 2005, s. 49) jsou nej�ast�jší d�vody tyto:  

- nezáživnost a nudnost vyu�ování 

- p�íliš náro�ná práce ve vyu�ovacích  hodinách 

- p�ísná školní atmosféra 

- problém žáka s n�kterým z u�itel� pedagogického sboru 

- pocit, že je žák školou odmítán 

- žák m�l pocit, že se mu škola v�nuje nedostate�n�

- šikana a ponižování 

- pot�eba trávení �asu s kamarády, p�ípadn� o samot�

- nesouhlas se školními osnovami 

Dalšími p�íklady podle Institutu pro sociální vylu�ování mohou být situace, kdy 

škola sama záškoláctví ovliv�uje: 

- žák má problémy se  �tením (nap�. specifické poruchy u�ení). V takovém p�ípad� se 

dít� m�že styd�t za své problémy a bojí se vystoupit p�ed t�ídou, protože ho to zna�n�

stresuje, a proto volí rad�ji možnost vyhnutí se takové situaci. 

- šikana ve t�íd� nebo škole 

- problém s n�kterým z vyu�ovacích p�edm�t� nebo také u�itel�

- pocit, že je p�edm�t zbyte�ný a nudný 

(srov. Kyriacou, 2005, str. 50) 

Škola je po rodin� samoz�ejm� další významnou institucí, která se podílí na 

vzd�lávání a socializaci dít�te. Má ho nau�it nejen teoretickým znalostem 

a dovednostem, ale také ho u�í postoj�m a názor�m a v neposlední �ad� i funk�ní 

gramotnosti.



�	�

�

Ve školním prost�edí na dít� p�sobí celá �ada faktor�, které ho ovliv�ují. Mimo 

u�iva a jeho obsahu je to osobnost u�itele, spolužáci, t�ída a její vybavení, školní 

atmosféra.

Na druhou stranu u spousty žák� chybí motivace. Tomáš Fe�tek ze spole�nosti 

EDUin, která situaci ve školách mapuje, zd�raznil, že podmínky ve školách se zásadn�

liší. „Základní problém je demotivace. Ta se projevuje na pr�myslovkách a odborných 

školách. Tam najdete školy, kde ty d�ti víc nejsou, než jsou.“. 

Podle n�j lze hledat ko�eny ztráty motivace na druhém stupni ZŠ. „Myslím si, že to 

jsou lidi, kte�í jsou vzd�lavatelní, ale ten systém je odsune stranou n�kdy v 6. a 7. t�íd�, 

kdy jsou v problémovém v�ku. V�dí, že na u��ák se dostanou všichni, takže se nijak 

nesnaží a školy se soust�edí na ty d�ti, které aspirují na st�ední školy. Na u��áky jdou 

žáci s tím, že je to tak trochu prohra. U�ení je nebaví, do školy se jim moc nechce, ale 

jiná možnost není, tak co jim zbývá. Takže tam chodí co nejmén�.“ Fe�tek vidí chybu 

i v systému financování škol. Pokud totiž škola dostává peníze podle po�tu žák�, pak 

mohou neomluvené absence i tolerovat, aby nemusela výte�níka vyhodit. Podle Fe�tka 

by m�l chystaný kariérní �ád lákat nejlepší u�itele práv� do t�chto škol.  

„U�it na u�ilišti se bere jako pod�adná práce, p�itom je to tam mnohonásobn� t�žší. 

Na gymnáziu jsou d�ti schopny se nau�it tabulky pozpátku, když jim to p�ikážete. Na 

u�ilišti po vás hodí houbou“ uzav�el Fe�tek. (http://www.novinky.cz/domaci/390547-

tretina-u�nu-vzdelani-nedokon�i.html) 

Stále rostoucí tlak na výkon a výsledky všech jedinc� se projevuje tak i ve školách. 

Známkový systém rozd�luje žáky na úsp�šné, mén� úsp�šn�jší a neúsp�šné. 

Tržní ekonomika podporuje vzd�lávací systém v tom, aby ti nadan�jší byli 

vzd�láváni lépe. Mén� úsp�šné žáky pak jejich neúsp�ch m�že od zájmu o vzd�lávání 

odrazovat. To se pak m�že projevovat i nedocházením na výuku. Když se k tomu p�idá 

slabá angažovanost a malý zájem u�itele o zlepšení tohoto stavu, mohou ve t�íd�

vznikat zárodky asociálního chování. To m�že ovlivnit u�itel i tím, že n�které žáky 

vyzdvihuje a jiné zatracuje. M�že dokonce ovlivnit i šikanu nap�íklad tím, že n�které 

jedince ozna�í za „�erné ovce“ t�ídy, které nedosahují stejných výsledk� jako ostatní. 

Tito jedinci se pak mohou cítit vylou�eni z v�tšiny, cítí, že nemají co ztratit a m�že 

u nich docházet k asociálnímu chování. Za�nou hledat náhradní možnosti seberealizace 

a nez�ídka nastoupí na delikventní dráhu. Ta jim vynahrazuje neúsp�chy ve škole 

a jejich vylou�ení od úsp�šných. To se projevuje ve výtržnictví, drobných krádežích, 



�
�

�

záškoláctví, a tím dále se prohlubujícím zhoršením prosp�chu ve škole. (Matoušek, 

Kroftová, 1998, str. 77) 

Je velice d�ležité pro formování postoj� d�tí, jak škola ú�inn� reaguje na projevy 

asociálního chování. Zda dodržuje pravidla, která si stanovila a která jsou ukotvena ve 

školním �ádu a jestli platí pro každého stejn�. V opa�ném p�ípad� m�že neblaze ovlivnit 

p�edstavu d�tí, kde jsou hranice slušného chování a toho, co se ješt� m�že a co už ne. 

U�itelé by m�li vždy v�as informovat rodi�e o p�ípadných zm�nách v chování jejich 

dít�te, které �asto signalizují n�jaký problém.

Se záškoláctvím souvisí i káze� žák� ve škole. P�evážná v�tšina bezproblémových 

žák� vnímá porušování kázn� ve škole negativn�, jako n�co co je ruší. U�itelé i žáci se 

shodují, že nejv�tším problémem je drzost n�kterých žák�, vulgárnost, šikana 

a vandalismus. Jako další problém vnímají záškoláctví spojené s užíváním alkoholu 

a návykových látek, také s kou�ením a drobnými krádežemi. 

U�itelé jsou dnes v nezávid�níhodné pozici. Mají tolerovat individualitu osobnosti 

žák�, p�íliš mnoho prost�edk� na jejich ukázn�ní však nemají, ale zárove� je mají nau�it 

množství u�iva, což ve t�íd� bez kázn� bývá problém. �asto jsou také napadáni ze 

strany rodi�� a odpov�dnost za problémy svých d�tí svalují rodi�e na n�. (srov. 

Matoušek, Kroftová, 1998) 

2.2.5 Záškoláctví u žák� z romských rodin a specifika jejich vzd�lávání 

Samostatnou kapitolou je záškoláctví minoritních skupin, zvlášt� pak romských žák�. 

�asté absence a další problémy s docházkou do školy u této menšiny jsou zap�í�in�ny 

p�evážn� jinými d�vody, než které jsou výše popsány. Mají být vnímány pro žáky 

obecn�, vzhledem k jinému p�ístupu k životu a p�edevším ke vzd�lávání. Šotolová, 

která se zabývá vzd�láváním Rom� to vidí takto:  

Romskou menšinu charakterizuje život pro p�ítomnost. Romové v�tšinou neplánují 

budoucnost, protože pro n� nemá takový význam, jak tomu bývá u v�tšinové 

spole�nosti. Jsou zvyklí na okamžité uspokojování svých pot�eb, a proto pro n�

setrvávání ve školních lavicích, navíc bez možnosti ekonomického zisku, nemá valné 

místo v žeb�í�ku hodnot. Vzd�lání není jejich prioritou. Z toho pramení nízká podpora 

vzd�lávání jejich d�tí. V�tšina z nich navíc pamatuje školu jako místo, kde nezažili 

úsp�ch, ale byli �asto p�esunuti do zvláštních škol a to vnímali jako snižování jejich 

hodnoty. Nem�žeme se také proto divit, že se u nich u�itelé �asto nesetkávají 



���

�

s podporou vzd�lávacích zám�r�. Situace se sice zlepšuje, ale velmi pozvolna a tak 

vlastn� ur�itý odpor a nezájem o vzd�lávání p�echází z generace na generaci. Na dít�

nebývá vytvá�en žádný tlak a díky tomuto p�sobení  rodiny také necítí povinnost 

sv�domité docházky do školy. Proto mu nep�ijde trestuhodné se z výuky kdykoliv 

vzdálit, aniž by poci�ovalo, že d�lá n�co nedobrého. (srov. Šotolová, 2008)

Nezanedbatelným problémem je také jiné trávení volného �asu d�tí z romských 

rodin a nízký smysl pro povinnost. D�ti v�tšinou nebývají vedeny k zájmové �innosti, 

která by je jakkoli smyslupln� rozvíjela. Je b�žné potkávat romské d�ti r�zného v�ku, 

které se potulují bezcíln� po ulicích, aniž by se v�novali jakékoli konkrétní �innosti. Ani 

doma od nich zpravidla není vyžadováno, aby plnili své školní povinnosti nebo d�laly 

drobné domácí práce. A protože odmali�ka „nemusí nic“, probíhá jejich d�tství voln�

a ne�ízen�. Proto u nich bývá p�echod k povinné školní docházce o mnoho 

problemati�t�jší. Najednou musí sed�t denn� n�kolik hodin ve školní  lavici, chovat se 

tiše, dávat pozor na výuku a po návratu ze školy ješt� d�lat domácí úlohy. 

Z d�vodu nezájmu o výuku a z toho pramenících obtíží v ní (n�kdy také díky 

nedostate�né znalosti �eského jazyka na pot�ebné úrovni, tak aby mohly sta�it ostatním 

d�tem), �adí se ve škole k t�m mén� úsp�šným a proto je logické, že se z prost�edí, ve 

kterém �asto selhávají, snaží unikat. �asto tyto úniky kon�í u záškoláctví, delikventní 

�innosti nebo povale�ství. (srov. Šotolová, 2008) 

Problematika u romských rodin je velmi rozmanitá. Romské rodiny se d�lí do t�í 

skupin: 

1. Integrované rodiny – bývají pom�rn� dob�e sžité s v�tšinovou spole�ností, rodi�e 

mají v�tšinou zam�stnaní, vedou své d�ti zodpov�dn� ke školní docházce a jsou také 

p�ijímány svým okolím. 

2. Dále rodiny, které se nedostate�n� zajímají o spole�enské normy, jejich  pracovní 

návyky bývají jen základní, a pokud pracují, tak v�tšinou jako pracovní síly bez 

kvalifikace. D�ti do školy chodí, ale nepravideln�. Bezproblémové za�len�ní t�chto 

rodin a jejich plná integrace je proto mnohem obtížn�jší, stejn� tak výchovné p�sobení. 

Tyto rodiny se snaží o p�iblížení se životu v�tšinové spole�nosti, ale tato podobnost 

bývá však pouze povrchová. 

3. Další skupinou jsou rodiny pat�ící k t�m zaostalejším. Nemají zájem na 

p�izp�sobení života normám majoritní spole�nosti. Nestojí ani o zm�nu svého 



���

�

spole�enského postavení. Žijí v�tšinou v osadách ko�ovným životem, kde nemají 

zajišt�ny základní hygienické a sociální podmínky. Rodi�e nemají ani zájem 

o vzd�lávání svých d�tí. Takovým životním postojem a v podmínkách, ve kterých 

dobrovoln� žijí, ohrožují vývoj i výchovu svých d�tí pro podmínky života v�tšinové 

spole�nosti.

P�i vzd�lávání romských d�tí m�žeme narazit i na další problémy jako je nap�íklad 

soudržnost romských komunit. Pokud se n�kdo z nich za�ne p�íliš podobat tzv. 

„gadž�m“, což je v romštin� ozna�ení pro všechny lidi neromského p�vodu, nebo 

dosáhne významn�jšího postavení v zam�stnání, p�ípadn� je úsp�šn�jší ve vzd�lání, 

m�že ztratit d�v�ru romské komunity a ta se pak od n�j za�ne distancovat. 

Tato problematika vzd�lávání romského etnika má také své vn�jší a vnit�ní 

podmínky, které mají vliv na školní úsp�šnost romských žák�. (srov. Kova�íková, 2007) 

Mezi vnit�ní �initele pat�í t�lesný stav žák� (špatná životospráva, nemocnost, postižení 

senzomotorického charakteru) a také psychické vlastnosti. Problémem motivace ke 

vzd�lávání je u nich malá vytrvalost, nepozornost, poruchy u�ení a také chování. Mezi 

vn�jší �initele pat�í p�edevším vliv rodiny a školní prost�edí. 

Romové mají sv�j režim dne odlišný, kdy vlastn� ožívají ve�erem, který je pro n�

hlavní �ástí dne, uléhají pozd� v noci do postele a neznají v�tšinou ranní vstávání a to 

také bývá �astým d�vodem pro záškoláctví romských d�tí. Pro romské dít� bývá 

obtížn�jší vstávat okolo sedmé hodiny ranní, než pro ostatní d�ti. Pokud tedy ráno 

vstanou, trvá jim delší �as, než se dostate�n� proberou, aby se mohly v�novat výuce. 

Pokud tedy chyb�jí na po�áte�ní hodiny, tak tato absence se také zapo�ítává do 

celkových neomluvených hodin. Proto se doporu�uje, aby ve t�ídách s romskými žáky 

za�ínal denní rozvrh výuky p�edm�ty nap�. r�zné výchovy, kde nejsou kladeny vysoké 

nároky na pozornost a koncentraci žák�. 

�astým d�vodem neúsp�šnosti romských žák� není nedostatek intelektu, ale styl 

výuky a nevyhovující tempo. S n�kterými romskými d�tmi je lepší pracovat spíše 

individuáln�, a to v b�žné t�íd�, kde bývá více žák�, nebývá uskute�nitelné. Z tohoto 

d�vodu bývá mnoho žák� p�e�azováno do speciálních škol, kde není tolik d�tí a kde se 

jim u�itelé mohou více individuáln� v�novat a zajiš�ovat tak lépe vzd�lávací pot�eby 

žák�. D�íve se tyto školy jmenovaly pomocné nebo zvláštní, ale po protestech romské 

komunity, která tyto názvy považovala za diskrimina�ní, se p�ejmenovaly na speciální 

školy. Rodi�e totiž musí souhlasit s p�e�azením dít�te, ale �ást rodi�� se tomu bránila 



���

�

a cht�la dít� udržet za každou cenu v klasické základní škole, protože se obávala ur�ité 

„stigmatizace“ svých d�tí a následné spole�enské diskvalifikace, p�estože d�ti m�ly 

v klasické škole zna�né obtíže a zažívaly pocity neúsp�chu. Mnohokrát pak romští žáci 

opakovali ro�níky a nem�li dokon�ené základní vzd�lání. (srov. Šotolová, 2008)

Problematika vzd�lávání Rom� není jednoduchá a ani najít ú�inný recept není 

snadné. M�žeme diskutovat celé hodiny o tom, v �em je romské etnikum jiné a jak by 

se dal zlepšit systém vzd�lávání Rom�. To ale není ú�elem této práce. Zde jsou popsány 

jen n�které nuance odlišnosti záškoláctví romských a neromských d�tí. Pravdou však 

z�stává, že výskyt záškoláctví u romských žák� je vyšší než u žák� v�tšinové 

spole�nosti. Jedno však z�stává spole�né všem záškolák�m. Pokud se ve škole necítí 

dob�e, nedosahují uznání, cítí se mén�cenní nebo jsou šikanováni, je to dostate�ným 

d�vodem, aby se škole bez rozdílu vyhýbali. 

P�esto vzd�lanostní úrove� Rom� stále stoupá. V padesátých letech minulého 

století bylo negramotných zhruba 80 % Rom�, ale v roce 1980 již jen okolo 3 %. 

P�ibývá ob�an� romské národnosti, kte�í mají úplné základní vzd�lání a n�kte�í 

pokra�ují dále ve studiu na st�edních školách. I když se nedají o�ekávat zázraky, 

m�žeme v��it, že se situace bude i nadále zlepšovat. Také vzhledem k tomu, že 

primárn� vše vychází z výchovy v rodin�, je jasné, že další vývoj je i otázkou genera�ní, 

a záleží na tom, jak budou dnešní a budoucí generace, které mají vyšší vzd�lání než 

m�li jejich rodi�e, své d�ti vychovávat. (srov. Šotolová, 2008) I p�es veškeré pozitivní 

pokroky ve vzd�lávání romského etnika, z�stává postoj Rom� ke vzd�lávání však spíše 

negativní. 

Aby se zlepšil vztah romských d�tí ke škole a vzd�lávání v�bec, je nutné udržet co 

nejvíce romských d�tí na základních školách a tím jim otev�ít cestu k vyššímu vzd�lání. 

Také pro stát je provoz speciálních škol finan�n� náro�n�jší oproti školám základním. 

Trendem je integrace co nejv�tšího po�tu žák� do b�žných základních škol, a to nejen 

romských žák�, ale i žák� s t�lesným nebo jiným postižením. Pro zlepšení školní 

úsp�šnosti, je d�ležitá p�íprava na vzd�lávání nejen v rodinách, ale také již 

v mate�ských školách, p�ípadn� v nultých ro�nících škol základních. Tam by se o d�ti 

starali odborníci, tedy speciální pedagogové, kte�í by je pro školní docházku 

p�ipravovali. Je pot�ebné podporovat zvlášt� p�edškolní vzd�lávání. „Ve spolupráci 

s romskými politickými institucemi a ob�anskými subjekty je t�eba zvýšit po�et romských 

d�tí pravideln� docházejících do mate�ské školy, a to alespo� dva roky p�ed za�átkem 



���

�

školní docházky“. (Šotolová, 2008, str. 40) P�edpokládá to p�esv�d�ovat rodi�e o tom, 

že je vhodné a žádoucí, aby d�ti docházely již do mate�ské školy, nejlépe 2 - 3 roky 

p�ed základní školou. V této dob� mají pedagogi�tí pracovníci dosti �asu pracovat 

s d�tmi p�i rozvoji �eského jazyka i romštiny,tak je i cílen� p�ipravovat pro požadavky 

základních škol. 

Je t�eba také v�tší osv�ty mezi romskou komunitou, aby rodi�e více využívali 

služeb speciáln� pedagogických center, dále pedagogicko-psychologických poraden 

a také dalších pedagogických pracoviš�. M�žeme konstatovat, že takovou pomoc p�i 

p�edcházení školnímu selhání pot�ebují všechny d�ti pocházející z rodin sociáln�

a ekonomicky slabších, nebo s  nízkou socio-kulturní úrovní.

„Objektivn� posuzovat míru p�ipravenosti romského dít�te na povinnou školní 

docházku, to znamená neuplat�ovat testy standardizované na neromskou populaci.“ 

(Šotolová, 2008, str. 41) 

Možností základních škol p�i p�íprav� na specifika romských d�tí je nap�íklad 

vytvo�ení vyrovnávacích t�íd, kde bude nízký po�et žák�, a které umožní individuáln�jší 

p�ístup k d�tem. Zapojování r�zných �inností do vyu�ování, jako je hudba a tanec, které 

jsou Rom�m blízké, také p�ispívá k lepší motivaci pro vzd�lávání. 

U st�edního vzd�lávání je také t�eba zamyslet se nad pot�ebami romských žák�

a vhodným zp�sobem ho p�izp�sobovat. Nap�íklad z�izováním t�íd umož�ujících 

absolvent�m speciálních škol jejich další vzd�lávání, které by je lépe p�ipravilo na život 

v tržních ekonomických podmínkách. I u�ební obory by mohly nabízet n�která studijní 

zam��ení, která jsou blízká jejich tradicím. (srov. Šotolová, 2000) 

„V zájmu uplatn�ní romské mládeže z�izovat speciální rodinné školy pro absolventy 

speciálních škol a žáky s neukon�eným vzd�láním na základní škole. Výuku zam��it na 

dopln�ní žádoucí míry u�iva a získání poznatk� a dovedností pro vedení domácnosti, 

pé�e o d�ti a rodinu, základy va�ení a šití, základní ob�anskou orientaci apod., i na 

získání kvalifikace a profesionálního uplatn�ní. Žák�m, kte�í projeví zájem 

a schopnosti, p�ednostn� umožnit vyu�ení nebo studium na st�ední škole.“(Šotolová, 

2008, str. 41) 

Pokud opravdu chceme zlepšit vztah Rom� ke škole a vzd�lávání v�bec je prvo�adé 

se zam��it na práci s jejich rodinami. Bývá však �asto dosti problematické, aby se 

rodi�e do školy dostavili. U�itel také t�žko m�že docházet za žáky do romských rodin 

ve svém volném �ase. Cestu k rodinám d�tí lze najít skrze r�zné besídky a vystoupení 



���

�

po�ádaných školou. Dít�, které má problémy s matematikou nebo jazykem m�že 

vynikat t�eba v estetických p�edm�tech. Romské d�ti jsou kreativní, mají rády tanec, 

zp�v, atd. Mnoho rodi�� by rádo vid�lo svoje dít� vyniknout a práv� t�mito kontakty by 

mohla být navázána spolupráce rodi�� se školou. 

Dalším opat�ením, kterým m�že škola �áste�n� eliminovat neúsp�šnost romských 

žák� ve škole a také jejich záškoláctví, je využití Rámcového vzd�lávacího programu 

k p�izp�sobování výuky pot�ebám t�chto d�tí.  

Jiným opat�ením k eliminaci selhávání romských, ale i ostatních žák�, kte�í mají 

specifické vzd�lávací pot�eby, jsou pedagogi�tí asistenti. Ti se mohou v�novat d�tem 

individuáln�, a mohou jim pomáhat konkrétn� s tím, v �em mají aktuáln� problémy.



	��

�

3. Prevence záškoláctví  

Prevencí se rozumí p�edcházení nežádoucích jev�. V �eské republice je prevence 

školních nežádoucích jev� uspo�ádána ve t�ech úrovních. 

1. Meziresortní úrove� – jedná se o preventivní politiku. Vláda  koordinuje 

jednotlivé resortní programy. 

2. Úrove� resortní – p�sobení jednotlivých ministerstev, zavád�ní nových postup�, 

a ovliv�ování tvorby legislativy. 

3. Úrove� místní – zahrnuje orgány ve ve�ejné správ� a samospráv�, m�stské 

a obecní policie a také neziskové organizace. Nejefektivn�jší je prevence na 

místní úrovni, protože je zde možnost zam��it se na problémy, které se vyskytují 

v daném míst�. 

3.1 Prevence kriminálního chování 

Záškoláctví je n�kdy spojeno i s drobnou kriminalitou. Rozlišujeme dva druhy prevence 

kriminality, a to situa�ní a sociální.  

Prevence situa�ní se týká takových opat�ení, která zamezují výskytu patologických 

jev�. Je to nap�íklad zabezpe�ení majetku a podobn�. Takováto prevence ale p�es svoji 

d�ležitost není zam��ena na chování pachatel�. 

Sociální prevencí rozumíme p�ijetí takových opat�ení, která p�edcházejí sociálním 

exces�m a sociálnímu selhávání. Pod sociálním selháním si m�žeme p�e�íst 

v pedagogicko-psychologickém slovníku toto: „souhrnné ozna�ení pro delikventní 

a kriminální chování, jednání v sebevražedném úmyslu, p�ed�asné ukon�ení povinného 

vzd�lávání, nezam�stnanost, vznik závislosti na alkoholu, apod.“ (Hartl, Hartlová, 2000, 

str. 528) 

Prevenci dále d�líme na primární, sekundární, terciální. Primární se v�nuje 

p�edevším p�edcházení výskytu ohrožujících situací. Sekundární prevence se již 

zam��uje na takovou rizikovou skupinu obyvatel, která je více ohrožena patologickým 

jevem než zbytek populace a u níž se již problém vyskytl. Terciální prevencí se rozumí 

specializace na jedince, u kterých se negativní jev již projevil. Jejím cílem je snaha 

o zmírn�ní vzniklých následk� negativního jevu a zabrán�ní výskytu recidivy. (srov. 

Matoušek, Kroftová, 2003, str. 265) 



	��

�

3.2 �ešení a ú�astníci prevence záškoláctví 

T�ídní u�itel je z pedagogických pracovník� p�evážn� v nejužším kontaktu s žáky. 

Má možnost jako první podchytit záškoláctví, ale i jiné patologické jevy. Prevence 

záškoláctví v jeho p�ípad� spo�ívá v d�sledném trvání na dodržování pravidel 

omlouvání žák�. Tyto pravidla stanovuje školní �ád jednotlivých škol. Když se setká 

s výskytem jevu, který není v souladu se školním �ádem, m�l by neprodlen� informovat 

rodi�e, p�ípadn� výchovného poradce a také rázn� zakro�it, aby k podobným situacím 

již nedocházelo. 

Výchovný poradce získává informace pro žáky, které se týkají jejich budoucí 

kariéry a výb�ru dalšího vzd�lávání, organizuje pro žáky návšt�vy v informa�ních 

a také poradenských centrech nebo zve odborníky do školy. Zjiš�uje zájmové zam��ení 

žák� školy, m�že poskytnout poradenství také zákonným zástupc�m. Úzce spolupracuje 

s t�ídními u�iteli, ale také s poradenskými st�edisky. 

Dále se podílí na orienta�ním vyhledávání žák�, kte�í z r�zných d�vod� vyžadují 

zvláštní pozornost. Jedná se o agresivní žáky, záškoláky, ob�ti šikany a podobné 

skupiny d�tí. U t�chto d�tí pak navrhuje další možnosti práce. Výchovný poradce také 

zprost�edkovává diagnostiku žák�, kte�í mají speciální vzd�lávací pot�eby.Podílí se na 

tvorb� individuálních studijních plán� pro žáky, kte�í to pot�ebují. Nap�íklad stanoví 

omezení v klasifikaci a také nároky na žáka se specifickými poruchami u�ení, podle 

nichž se mají pedagogové �ídit p�i práci s t�mito d�tmi.  

Výchovný poradce se také podílí na p�íprav� podmínek pro studium žák� se 

zdravotním postižením. Stanovuje r�zná vzd�lávací opat�ení a také koordinuje práci 

s t�mito opat�eními ze strany školy, ale i jiných školských poradenských za�ízení. 

P�edává informace o problematice jednotlivých žák� dalším u�itel�m, instruuje je 

o práci s t�mito žáky. Nabízí poradenskou, p�ípadn� metodickou pomoc. Jeho úkolem je 

i vypracovávání odborných zpráv o práci se žáky pro pot�eby ú�ad�, soud� a dalších 

institucí. Jedná-li se  o p�ípad záškoláctví, podává zprávu sociálnímu kurátorovi, 

a u závažn�jších p�ípad� soudu. Tyto povinnosti jsou uvedeny v p�íloze 3, vyhlášky 

72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

za�ízeních.

Školní metodik prevence – do jeho kompetence spadá p�edcházení výskytu 

negativních a patologických jev�. Školní metodik prevence koordinuje aktivity, které se 



	��

�

týkají prevence sociáln� patologických jev�, dále se podílí na tvorb� a také realizaci 

preventivního programu školy v daném školním roce. 

Preventivní �innosti se zam��ují na patologické jevy záškoláctví, r�zné negativní 

závislosti, násilí a vandalismus, sexuální zneužívání d�tí, sektá�ství, delikventní 

a kriminální chování.  

Koordinuje také za�le�ování žák� národnostních menšin do t�íd a snaží se 

o eliminaci vzniku takových jev�, jako je rasismus a xenofobie. Orienta�n� také 

vyhledává žáky, u kterých je riziko, že by mohli inklinovat k patologickému chování. 

T�mto žák�m také poskytuje poradenství a doporu�uje jejich zákonným zástupc�m 

další p�ípadnou spolupráci s jinými poradenskými pracovišti. S t�ídními u�iteli se snaží 

o podchycení náznak� t�chto jev� u jednotlivc� i t�íd. 

Na �ešení záškoláctví a jiných patologických jev� se ješt� na n�kterých školách 

podílejí další odbornosti, jako je školní psycholog a speciální pedagog. 

Školní psycholog v n�kterých sm�rech m�že dopl�ovat nebo také nahrazovat 

výchovného poradce. Sestavuje individuální studijní plány a pomáhá s profesním 

poradenstvím. Pomáhá žák�m s osobními problémy, s rodi�i �eší výchovné a výukové 

problémy d�tí. Spolupracuje i p�i zápisech do prvních ro�ník�, v�nuje se skupinové 

a komunitní práci s žáky, nabízí také krizovou intervenci jak pro žáky, tak i pro 

pedagogické pracovníky, ale i zákonné zástupce žák�. Spolupracuje také s dalšími 

institucemi a zajiš�uje komunikaci mezi nimi a školou. 

Speciální pedagog se zabývá prací s d�tmi se speciálními vzd�lávacími pot�ebami. 

Vyhledává tyto d�ti ve t�ídách a odesílá je k vyšet�ení do pedagogicko-psychologické 

poradny, �áste�n� se také podílí na diagnostice t�chto d�tí, stanovuje pro n� individuální 

studijní plány, v�nuje se individuální práci s žákem, sleduje výsledky a ú�innost 

navržených opat�ení. 

S výsledky seznamuje žáky, pedagogické pracovníky i zákonné zástupce. 

P�ipravuje i podmínky pro snazší integraci žák� s t�lesným postižením. V p�ípad�, že 

má škola pedagogické asistenty tak jejich �innost koordinuje a metodicky vede. M�že 

sehrát významnou úlohu v p�ípad�, že se záškoláctví bude týkat práv� žáka se 

speciálními vzd�lávacími pot�ebami, který je ve škole neúsp�šný, a proto se bojí do 

školy chodit. V tomto p�ípad� pátrá po p�í�inách neúsp�šnosti žáka a snaží se p�ijít na 

individuální zp�sob pomoci dít�ti p�i jeho edukaci, p�ípadn� m�že zapojit i jiné 



		�

�

instituce, které mohou dít�ti pomoci. M�že to být nap�íklad St�edisko výchovné pé�e 

nebo Pedagogicko-psychologická poradna. Nezvládá-li žák výuku tak jak je stanovena 

školním vzd�lávacím programem, m�l by pro n�j být stanoven individuální studijní 

plán, jenž by mu vyhovoval v jeho specifických pot�ebách, a tím snížil jeho 

neúsp�šnost. 

3.3 Komunikace mezi školou a rodinou žáka 

Mezi nejd�ležit�jší osoby, které k prevenci záškoláctví neodmysliteln� pat�í, jsou 

samoz�ejm� rodi�e. Cílem a strategií prevence na školách je snaha o co nejv�tší 

zapojení rodin do �inností školy a také školského za�ízení. Pokud škola s rodinou úzce 

spolupracuje, je v�tší šance na v�asné zjišt�ní tohoto problému. �ím více se rodina 

zapojuje do vzd�lávacího procesu, tím je pravd�podobn�jší, že se dít� bude v�novat 

škole a studiu. Díky této spolupráci jsou rodi�e mnohem více informováni. (srov. 

Matoušek, 1997) Tato spolupráce rodi�� a školy by m�la za�ínat hned od po�átku 

školní docházky. Vždy by m�lo jít o rovnoprávný vztah mezi ob�ma subjekty, protože 

v p�ípad� pocitu nad�azenosti jednoho nebo druhého bude obtížn�jší najít spole�ný cíl. 

Pokud se poda�í již od po�átku školní docházky dohodnout rodi��m a u�itel�m na 

spole�ných cílech a rodi�e jsou informováni o výuce a její d�ležitosti, mohou doma 

vytvo�it takové prost�edí, které bude podporovat zájem dít�te o vzd�lávání a poznávání.  

Ke komunikaci mezi školou a rodinou dochází z velké �ásti prost�ednictvím 

t�ídních sch�zek a tyto se konají v�tšinou 4x za školní rok. Obecné informace jsou zde 

sd�lovány všem rodi��m sou�asn� a s n�kterými rodi�i poté hovo�í u�itel individuáln�. 

M�žeme si samoz�ejm� položit otázku, zda je tato �etnost dosta�ující, ale na druhé 

stran� jsou i rodi�e, kte�í si �as na t�ídní sch�zku a vlastn� informace o studiu 

a výsledcích svého dít�te neud�lají n�kdy ani jednou v roce. P�ímo tím signalizují sv�j 

nezájem o vzd�lávání a budoucnost svého dít�te. Takový p�ístup má samoz�ejm�

negativní dopad na dít�, které si pak m�že myslet, že si m�že dovolit cokoliv. Ideálním 

stavem je, když spolupracují všechny t�i strany, rodi�e, škola i d�ti. Tato vzájemná 

interakce p�ímo ovliv�uje chu� dít�te k u�ení a i jeho školní výkonnost. 

3.4 Záškoláctví a další možnosti jeho prevence 

Docela zajímavým zp�sobem p�i potírání a p�edcházení záškoláctví m�že být zapojení 

M�stské policie, která by mohla zvlášt� v dopoledních hodinách, když mají být žáci ve 



	
�

�

škole, kontrolovat osoby, které jsou mladší 18 let a ptát se po d�vodech, pro� nejsou ve 

škole. A to nejen na ulici, ale nap�íklad i v hernách, kam sice nezletilci mají odep�en 

p�ístup, ale který je dost �asto porušován. Muselo by to být ale legislativn� ošet�eno. 

N�které m�stské policie ob�as n�jaké podobné akce po�ádají, ale jsou to spíše akce 

nahodilé než systémové a zam��ené spíše na návšt�vu heren d�tmi a mladistvými, než 

na záškoláctví jako takové. D�ležité by bylo také vždy zjistit, jestli je žák za školou 

s v�domím rodi�� nebo bez jejich v�domí. 

Postihování záškoláctví a p�ípadného umožn�ní hraní dít�te na výherních 

automatech je ošet�eno v paragrafu 201 Trestního zákona �. 40/2009 Sb. - Ohrožování 

výchovy dít�te. Dle tohoto paragrafu lze tedy potrestat rodi�e: 

(1) Kdo, by� i z nedbalosti, ohrozí rozumový, citový nebo mravní vývoj dít�te tím, že 

a) svádí ho k zahál�ivému nebo nemravnému životu, 

b) umožní mu vést zahál�ivý nebo nemravný život, 

c) umožní mu opat�ovat pro sebe nebo pro jiného prost�edky trestnou �inností nebo 

jiným zavrženíhodným zp�sobem, nebo 

d) závažným zp�sobem poruší svou povinnost o n� pe�ovat nebo jinou svou 

d�ležitou povinnost vyplývající z rodi�ovské zodpov�dnosti, 

bude potrestán odn�tím svobody až na dv� léta. 

Záškoláci trávili dost �asu i v hernách. Kdo jim umožní hru na výherním automatu pak 

riskuje: 

(2) Kdo umožní, by� i z nedbalosti, dít�ti hru na výherním hracím p�ístroji, který je 

vybaven technickým za�ízením, které ovliv�uje výsledek hry a které poskytuje možnost 

pen�žité výhry, bude potrestán odn�tím svobody až na jeden rok, pen�žitým trestem 

nebo zákazem �innosti. 

(3) Odn�tím svobody na šest m�síc� až p�t let bude pachatel potrestán, 

a) spáchá-li �in uvedený v odstavci 1 nebo 2 ze zavrženíhodné pohnutky, 

b) pokra�uje-li v páchání takového �inu po delší dobu, 

c) spáchá-li takový �in op�tovn�, nebo 



	��

�

d) získá-li takovým �inem pro sebe nebo pro jiného zna�ný prosp�ch. 

(§ 201trestního zákona �.40/ 2009 Sb. [online]) 

3.5 Zp�sob a pr�b�h �ešení záškoláctví na školách 

Zp�sob �ešení záškoláctví je stanoven v Metodickém pokynu �.j. 10194/2002-14. 

(jednotný postup p�i uvol�ování a omlouvání žák� z vyu�ování, a také prevence 

a postih záškoláctví). Stanovuje podmínky a postupy, jak se má škola zachovat, když 

má podez�ení, že se žák dopouští záškoláctví. Základem prevence je skute�n� d�sledné 

sledování omlouvání absencí žák� a student� t�ídním u�itelem. Pokud trvá absence déle 

než 3 vyu�ovací dny, m�že škola žádat k omluvence od zákonných zástupc� také 

léka�ské potvrzení. 

�ešení záškoláctví ve škole za�íná jeho odhalením. Prvním kdo p�ichází 

s problémem do styku je t�ídní u�itel. Kontroluje omluvenky žák� a zjistí-li n�jakou 

nesrovnalost tak informuje výchovného poradce. Metodický pokyn mu ukládá 

informovat o neomluvené absenci, ale i o zvýšené omluvené absenci. Výchovný 

poradce se tímto musí zabývat a absence prov��it. P�i neomluvené absenci do 10 hodin 

pošle rodi��m, resp. zákonným zástupc�m žáka doporu�ený dopis, ve kterém si je 

pozve do školy a situaci se snaží �ešit pohovorem, jehož ú�elem je obeznámení 

zákonných zástupc� o jejich zákonných povinnostech, zjišt�ní d�vod� absencí a dohody 

na spole�ném �ešení problému. 

Pokud absence již p�esáhne 10 neomluvených hodin, výchovný poradce svolává 

výchovnou komisi. Zde je již p�ítomen �editel školy, t�ídní u�itel, výchovný poradce, 

zákonný zástupce dít�te, zástupce instituce sociáln�-právní ochrany d�tí, dále školní 

metodik protidrogové prevence, p�ípadn� další odborníci. Složení výchovné komise 

závisí na závažnosti p�ípadu. Nej�ast�ji bývá výchovná komise složena z t�ídního 

u�itele, výchovného poradce a zástupce vedení školy. 

Školy neomluvené absence, které nep�ekro�í 25 hodin, pokud jde o první p�estupek 

tohoto druhu proti školnímu �ádu, �eší samy. Pokud má žák v�tší po�et neomluvených 

absencí než je zmín�ných 25 hodin, škola p�istoupí k povinnému nahlášení problému 

absentérství na Odbor sociáln� právní ochrany d�tí. Zde se p�ípadu již ujímá sociální 

kurátor pro mládež. 

Pokud nedojde k náprav� a záškoláctví se opakuje a stup�uje, neomluvená absence 

je již v rozsahu 25 až 100 hodin,sociální kurátor se spojí s rodi�i a dochází do rodiny, 



	��

�

kde pátrá po d�vodech záškoláctví a zárove� je povinen oznámit p�estupkovému 

odd�lení  provin�ní na úseku školství a výchovy mládeže podle zákona 200/1990 Sb., 

o p�estupcích. Zde zákon umož�uje uložit zákonnému zástupci pokutu ve výši až 3000 

K�. 

Záškoláctví p�esahující 100 hodin neomluvené absence je op�t projednáváno 

mezi rodi�i a sociálním kurátorem, ale zárove� je již podáno trestní oznámení na 

zákonné zástupce dít�te Policii �R, pro ohrožování mravní výchovy mládeže. 

(§ 201 trestního zákona �.40/2009 Sb. [online]) 

Výchovná komise je �asto prvním setkáním zákonných zástupc� žáka se sociálním 

kurátorem. Toto setkání na školní p�d� je jist� p�ijateln�jší pro ob� strany, protože se 

rodi�e dít�te se sociálním kurátorem nemusí hned napoprvé setkat v kancelá�i kurátora, 

navíc prost�ednictvím p�edvolání. Další spolupráce s rodinou se již odehrává podle 

situace. Bu
 prob�hne zjiš�ování v rodin�, nebo si kurátor pozve rodi�e i provinilého 

žáka do své kancelá�e. První pohovor probíhá v�tšinou odd�len� se zákonnými zástupci 

a zvláš� s žákem. Všichni jsou pou�ení o možných d�sledcích nepln�ní dohodnutých 

pravidel a dalším postupu práce. Jedním z d�sledk� bývá soudní dohled nad rodinou 

a v krajním p�ípad� také umíst�ní dít�te do ústavní výchovy, pokud rodi�e nejsou 

schopni zjednat nápravu. Sociální kurátor následn� informuje školu s postupem práce 

s rodinou.  

�astým opat�ením, které sociální kurátor doporu�í rodi��m záškoláka je návšt�va 

St�ediska výchovné pé�e. Zde je nabízena možnost dou�ování nebo rodinné terapie. 

Záleží ovšem na dobrovolnosti, takže není možné žáka k docházce nutit. Pokud se žák 

vyhýbá domluvené spolupráci, bývá rodi��m doporu�eno pobytové za�ízení St�ediska 

výchovné pé�e.  

Diskutovaným opat�ením bylo odebírání sociálních dávek rodi��m, jejichž d�ti 

�ádn� nedochází na školní vyu�ování. Ale aby bylo možné toto opat�ení realizovat, musí 

být rodi� v p�estupkovém �ízení uznán vinným podle § 31 zákona �. 200/1990 Sb., 

o p�estupcích. Zp�tn� jsou mu pak odebrány sociální dávky za m�síc, ve kterém dít�

�ádn� neplnilo školní docházku. 

3.6 Prevence záškoláctví – Metodický pokyn MŠMT �R 

MŠMT doporu�uje v souladu s § 12 odst. 1 zákona �.564/1990 Sb., o státní správ�

a samospráv� ve školství, následný jednotný postup p�i omlouvání a uvol�ování žák�



	��

�

základních a st�edních škol z vyu�ování, a také p�i prevenci a postihu záškoláctví na 

základních a st�edních školách: 

1) Dobu a zp�sob uvoln�ní žáka z vyu�ování stanoví školní �ád.  

2) Školní docházku žák� své t�ídy eviduje t�ídní u�itel. 

3) Na prevenci záškoláctví se podílí t�ídní u�itel, dále výchovný poradce a školní 

metodik prevence, který spolupracuje s ostatními u�iteli a zákonnými zástupci žáka. 

Sou�ástí této prevence je: 

a) vedení dokumentace o absenci žák�, 

b) sou�innost se zákonnými zástupci, 

c) analýza p�í�in záškoláctví u žák�, v�etn� p�ijetí p�íslušných opat�ení, 

d) výchovné pohovory s žáky, 

e) spolupráce se školním psychologem a institucemi pedagogicko-psychologického 

poradenství, 

f) konání výchovných komisí ve škole 

g)spolupráce s orgány sociáln�-právní ochrany d�tí apod.“ 

(Metodický pokyn k jednotnému postupu p�i uvol�ování a omlouvání žák� z vyu�ování, 

prevenci a postihu záškoláctví �.J.:10 194/2002-14). 

3.7. Právní p�edpisy ve vztahu k záškoláctví 

- Metodický pokyn k jednotnému postupu p�i omlouvání nep�ítomnosti žák� ve škole 

a p�i prevenci a postihu záškoláctví �.J.: 10 194/2002-14 

- Školský zákon �. 561/2004 Sb. 

- P�estupkový zákon �. 200/1990 Sb. (§31) 

- Trestní zákon �. 40/2009 Sb. (§ 217) 



	��

�

4. DDM - místa pro aktivní trávení volného �asu

Posláním DDM (domy d�tí a mládeže pozn. autora) je vytvá�et podmínky pro trvalé 

uspokojování pot�eb d�tí, mládeže i dalších klient� p�i realizaci jejich aktivit ve volném 

�ase. Veškeré jeho aktivity jsou zajiš�ovány profesionálními pedagogickými pracovníky 

a externími odborníky. Velkou m�rou jsou zapojeni také dobrovolníci, p�evážn�

studenti.

4.1 Domy d�tí a mládeže jako subjekty prevence sociáln�-

patologických jev�

Domy d�tí a mládeže zabezpe�ují pravidelnou zájmovou �innost prost�ednictvím 

zájmových kroužk�, klub� a r�zných oddíl�.  DDM také mohou zajiš�ovat ubytování 

a stravování pro školní výlety, oddílové výpravy a školy v p�írod�. Zvláštní nabídkou 

pak jsou letní tábory. Zjednodušen� tedy m�žeme DDM charakterizovat takto: Domy 

d�tí a mládeže se zabývají problematikou volného �asu d�tí a jsou z�izovány proto, aby 

ovliv�ovaly zájmy d�tí a mládeže k trávení volného �au. Pro d�ti je volný �as dobou, 

kdy se nemusí v�novat školním povinnostem ve škole nebo doma p�i p�íprav� domácích 

úkol� a mohou si hrát, navšt�vovat r�zné kroužky a setkávat se s kamarády. Volný �as 

d�tí je t�eba nenásilnou formou ovliv�ovat, p�ipravit pro n� pestrou �innost, která by je 

zaujala. Organizovaný volný �as je nap�íklad prevencí proti nežádoucím vliv�m, které 

mnohdy nabízí ulice. Mezi tyto nežádoucí vlivy se dají za�adit záškoláctví, závislost na 

drogách, šikana, závislost na kriminalit� apod. Povinnosti týkající se budoucích ob�an�

by m�l krom� rodi�� a pedagog� zajiš�ovat také stát. Ten by se m�l starat o rozvoj 

takových za�ízení, jako jsou domy d�tí a mládeže. Stát mimo jiné je povinen 

kontrolovat instituce a zam�stnance, kte�í pracují s d�tmi, aby vytvá�ely vhodné 

prost�edí pro výchovu a jejich �innost. Stát by ale nem�l mít jenom povinnost kontroly, 

ale p�edevším by m�l zabezpe�it rozvoj t�chto institucí. Rodi�e by m�li dbát na to, aby 

jejich d�ti po škole netrávili �as na ulici, ale aby se zapojily do kroužk� v Dom� d�tí, 

protože rozvoj osobnosti dít�te a jeho všeobecný rozhled je velmi d�ležitý pro jeho další 

vzd�lávání. Práv� zájmovým vzd�láváním se zabývají tato mimoškolská za�ízení, která 

jsou zam��ena bu
 na jednu oblast zájmového vzd�lávání, nebo na více oblastí. D�ti se 

p�ihlašují do t�chto zájmových st�edisek na základ� p�ihlášky. Vnit�ní �ád má spíše 

rámcový charakter, protože každé zájmové odd�lení nebo skupina má sv�j �ád podle 



	��

�

svého zam��ení. Vnit�ní �ád také obsahuje podmínky plateb za kroužky. Domy d�tí 

a mládeže mají širokou zájmovou �innost, která je provád�na pod odborným dohledem 

pedagog�. Organizují r�zné sout�že, výlety, p�ednášky divadelní i jiná p�edstavení. 

Tyto akce jsou vždy organizovány a �ízeny pedagogem. Nap�íklad v lét� v dob�

prázdnin organizují p�ím�stské tábory, což vítají i rodi�e, které kv�li svému zam�stnání 

nemohou trávit celé léto se svými d�tmi. Ale i pro d�ti je to zajímává a lákavá �innost. 

Zájmová �innost dom� d�tí je zpravidla rozd�lena do p�ti kategorií a to spole�enské 

v�dy, p�írodní v�dy, estetická výchova, technika, t�lovýchova a sport. Klienty t�chto 

za�ízení jsou d�ti p�edškolního a školního v�ku, ale také maminky s d�tmi, rodi�e 

a v�bec široká ve�ejnost. Vedení dom� nabízí i r�zné akce pro handicapované d�ti a pro 

d�ti se sociálním znevýhodn�ním. Velké pozitivum t�chto za�ízení je, že d�ti b�hem 

svého volna a� již po vyu�ování nebo o prázdninách si rozši�ují všeobecný p�ehled 

získáváním dalších v�domostí, které jsou jim podávány tím nejp�irozen�jším zp�sobem 

a to je hrou.(srov. http://www.katalog-skol.cz/dle-vykonu/domy-deti-a-mladeze.html) 

Jak z výše uvedeného vyplývá, DDM nabízí širokou škálu aktivit, ze kterých si d�ti 

mohou vybrat své zájmy a napl�ovat tak sv�j volný �as, který by jinak trávily nap�íklad 

u po�íta�e nebo v part� na ulici. Výb�r je pestrý a rozmanitý a jde tedy jen o to, jak 

nasm�rovat problémové d�ti z ulice a ze sídliš� do t�chto institucí, které je mohou 

zabavit a nabídnout pestrou škálu �inností. Ale ne všechny d�ti o to mají zájem. Pokud 

se nenajde n�kdo, kdo by je do DDM „p�ivedl“, mohou z�stat na ulici a být tak 

napospas škodlivým vliv�m a vrstevnickým partám. 

4.2 Volný �as a jeho trávení jako prevence záškoláctví 

Kvalitní využití volného �asu je tedy velmi d�ležitou prevencí škodlivých vliv�. Rodi�e 

i pedagogové by se tedy m�li zam��it zvlášt� na zp�sob, jakým tráví d�ti sv�j volný �as. 

Volný �as dít� z velké �ásti formuje a ovliv�uje. Pokud je dít� navyklé i ve svém 

volném �ase plnit n�které povinnosti, p�íkladem m�že být pravidelná docházka do 

kroužku, je pro n�j samoz�ejmostí dodržování pravidel a vyvine se u n�j smysl pro 

odpov�dnost. Výchova ve volném �ase jako v �asovém prostoru zahrnuje veškeré 

p�sobení v �ase, který neslouží realizaci základních biologických pot�eb ani školních 

nebo pracovních povinností. Výchova prost�ednictvím volno�asových aktivit sm��uje k 

rozvoji a utvá�ení individuálních rys� dít�te a mladého �lov�ka a pomáhá ho 




��

�

p�ipravovat na život a p�sobení mezi vrstevníky i dosp�lými. Výchovu k volnému �asu 

lze pokládat za klí� pro otevírání nových možností aktivit a rozvoje �lov�ka. 

Volný �as však musí z�stat volným �asem a nebylo by dobré, aby jej dít� m�lo 

každodenn� nalinkováno, ale dodržování pravidel vede k odpov�dnosti. Rodi�e ale musí 

zpovzdálí p�ihlížet na to, aby dít� ve volném �ase nev�novalo pozornost negativním 

vliv�m. To by pak m�lo úpln� opa�ný výsledek. Nap�íklad chodit ve volném �ase 

s partou vrstevník� kou�it za stodolu, nebo chodit hrát automaty do heren. Využití 

volného �asu by m�lo být smysluplné, m�lo by dít� napl�ovat, dít� by m�lo relaxovat 

a odpo�inout si od školních povinností, a� už se v�nuje sportu nebo zájmovému 

kroužku, p�ípadn� jiným bohulibým zálibám. �ešením jsou nap�íklad práv� domy d�tí 

a mládeže. 

Pedagogika volného �asu využívá tyto p�ístupy: 

• Animace - výchovná metoda založená na nedirektivních a ak�ních metodách 

povzbuzování mladých lidí k hledání vlastní cesty životem a schopnosti 

realizovat svou svobodu a autonomii. Výchovná animace znamená vytvo�it 

mladým lidem nabídku konstruktivních �inností - d�raz je kladen na otev�enost 

výchovné situace, na dobrovolnost, možnosti volby, prostor pro iniciativu a na 

vytvá�ení rezistence v��i negativním sociálním vliv�m. Nej�ast�ji jde 

o komunitní práce. 

• Výchova zážitkem - výchovné postupy založené na prožitku, zkušenosti. Metody 

mají r�zné názvy: výchova zážitkem, výchova v p�írod�, expedice apod. Opírají 

se o intenzivní prožitky a zkušenosti získávané aktivní ú�astí v programu 

zahrnujícím obvykle fyzicky náro�né �innosti spojené s ur�itou mírou 

(kontrolovaného) rizika ve vn�jším, p�írodním a m�stském prost�edí. Dané 

metody jsou zam��eny na rozvoj sebe-pojetí, sociálních vztah� a vztah�

k životnímu prost�edí. 

• Sociální asistence - terénní práce (streetwork) - forma práce s mládeží, která 

probíhá ve volném �ase, ale vztahuje se k sociální pedagogice, p�ípadn�

k sociální práci. Pedagogický pracovník, ozna�ovaný jako sociální asistent, 

terénní pracovník nebo streetworker, vyhledává mladé lidi v prost�edích, která 

jsou pro n� p�irozená a snaží se jim nabízet pozitivní možnosti využití volného 

�asu, nap�íklad v nízkoprahových za�ízeních.  




��

�

V tomto sm�ru je také žádoucí sou�innost školy a rodiny. Škola m�že vést žáky 

i prost�ednictvím vyu�ování ke zdravému a aktivnímu stylu života. Prostor k n�mu jim 

m�že dávat nap�íklad p�i t�lesné výchov�, umožn�ním využívat ve volnu školní 

sportovišt�, nebo také pomocí školních družin a školních klub�. Na rodi�ích také 

mnoho záleží, jakým zp�sobem povedou své d�ti k využívání volného �asu. 

Nenahraditelné je to, když rodi�e mohou využívat sv�j volný �as spole�n� s d�tmi. 

Podle mé dcery vím, jak je š�astná, když s ní jdu na plovárnu nebo na d�tské h�išt�, kde 

si aktivity volí již sama. Bohužel, ne každý rodi� si najde �as na své d�ti. Je spousta 

matek samoživitelek, které se mají co „ohán�t“, aby uživily své d�ti a p�itom ješt�

zvládly domácnost a v neposlední �ad� výchovu dít�te.  

V takovém p�ípad� mohou vypomoci babi�ka s d�dou nebo jiní rodinní p�íslušníci, 

p�átelé. Mohou si vypomoci i sousedé. Ne vždy je to však možné. Použiji op�t p�íklad: 

o prázdninách jsem jel na letní plovárnu s dcerkou. V�d�l jsem, že sousedka má doma 

stejn� staré dít� jako já, ale je doma pracovn� zaneprázdn�ná a manžela má v práci. 

Nabídl jsem ji proto, že m�žeme vzít jejich syna s sebou. Sousedka byla ráda, Honzík 

byl š�astný, ale i dcerka, která si m�la o prázdninovém dni s kým hrát. Všichni byli 

spokojeni. V podstat� sta�ilo opravdu málo. Um�t se porozhlédnout, um�t pochopit, 

um�t nabídnout. (srov. Hájek, Hofbauer, Pávková, 2003)

4.3 Nízkoprahová za�ízení pro d�ti a mládež 

D�ti, kterým rodi�e nev�nují dostatek �asu, nebo z r�zných d�vod� se ani v�novat 

nemohou, mají také možnost navšt�vovat nízkoprahová za�ízení pro d�ti a mládež. 

Sou�asná definice nízkoprahových za�ízení pro d�ti a mládež zní takto: 

„Nízkoprahové kluby, odborn� nízkoprahová za�ízení pro d�ti a mládež, jsou ur�eny 

d�tem a mládeži, které tráví sv�j volný �as touláním na ulici, v part� �i jinak 

neorganizovan�.“ (https://cs.wikipedia.org/wiki/nízkoprahové_za�ízení)

Navšt�vovat jej tedy mohou všechny d�ti bez rozdílu prosp�chu, zájm� a sociálního 

p�vodu. Jsou v podstat� volno�asovou alternativou k r�zným zájmovým útvar�m 

kroužk�m a jiným organizovaným aktivitám, navíc ale poskytují poradenství a sociální 

servis." (srov. https://cs.wikipedia.org/wiki/nízkoprahové_za�ízení)

Posláním nízkoprahového za�ízení pro d�ti a mládež (NZDM) je doprovázet 

rizikové, neorganizované d�ti a mládež v obtížných životních situacích, které se �asto 

potulují bezcíln� ulicemi a dále p�ispívat ke zlepšení kvality jejich života. 




��

�

Zám�rem nízkoprahových za�ízení pro d�ti a mládež je zlepšit jejich životní situaci. 

D�ležité je dát d�tem šanci poznat alternativní možnosti využívání volného �asu 

a pomáhat jim �ešit problémy, které mají. 

Cílovou skupinou p�edstavují d�ti a mládež. Vžil se pojem „neorganizovaná 

mládež“. Neorganizovaná proto, že se nemohou nebo necht�jí z r�zných d�vod� zapojit 

do b�žných mimoškolních aktivit,sportovních klub� nebo se chovají rizikovým 

zp�sobem. 

Z výše uvedeného tedy jasn� vyplývá, že tato za�ízení, chcete-li kluby, jsou ur�ena 

pro volno�asové aktivity, pomáhají rizikovým skupinám d�tí s lepší orientací v život�, 

se sociálním za�len�ním, a jsou tedy vhodnou prevencí sociáln� patologických jev�

a záškoláctví. 

4.4 Charakteristika �lenské základny DDM 

Národní institut d�tí a mládeže se sídlem Sámova 3, 100 00 Praha 10, provedl v roce 

1998 zajímavý výzkum. Autory jsou PhDr. František Pelka a Mgr. Marta Ondrušková. 

Institut d�tí a mládeže realizoval pr�zkum u d�tí ve v�ku 12 - 15 let s tématikou sociální 

prevence a vztahu k �innostem a aktivitám DDM. Výzkum se snažil zachytit názory d�tí 

na aktuální problémy dneška, jejich subjektivní postoje k r�zným typ�m závislosti, 

rasovým p�edsudk�m a také zmapovat jejich osobní zkušenost s preventivními akcemi. 

Data byla sbírána v šesti m�stech v �R, v každém m�st� bylo vybráno 4-5 r�zných škol, 

respondenty byli žáci ve v�ku 12 - 15 let. Dotázáno bylo cca 1000 žák�. Ve všech 

vytipovaných m�stech byly také uskute�n�ny rozhovory s p�edstaviteli státní správy 

i s p�edstaviteli nevládních organizací. Zde uvádím díl�í výsledky pr�zkumu vzorku 

respondent� tímto ústavem, které se týkají tématu této kapitoly: 

- „O DDM (d�m d�tí a mládeže pozn. aut.) v míst� bydlišt� ví v pr�m�ru asi 83% d�tí 

sledovaného vzorku, což sv�d�í o zakotvení jeho existence v pov�domí d�tí.  

- V menších sídlech s omezeným výb�rem SV� (st�edisek volného �asu pozn. autora) 

v�dí d�ti o DDM z více než 90%. 

- Pravideln� navšt�vuje domy d�tí okolo 12 % dotázaných a p�es polovinu d�tí už 

DDM navštívily. 

- Shrneme-li kategorie „chodí pravideln�“ a „chodí ob�as“, zjistíme, že zhruba 1/5 

populace d�tí této v�kové kategorie navšt�vuje DDM, což koresponduje s výsledky 




	�

�

získanými v p�edešlých šet�eních. D�ti navšt�vující pravideln� DDM jsou vesm�s 

�leny n�jakého zájmového kroužku. 

- P�es 90 % z nich nez�stává jen u jednoho kroužku, ale soub�žn� nebo postupn� jich 

navšt�vuje n�kolik a ú�astní se i dalších aktivit po�ádaných domem d�tí. Toto 

zjišt�ní pon�kud koriguje statistické údaje o po�tu d�tí participujících na aktivitách 

DDM sm�rem dol�, ale je to zárove� i pozitivní jev - p�evážná v�tšina d�tí 

nez�stává jen u jedné zájmové �innosti.  

- D�ti, které navšt�vují DDM pravideln� nebo ob�as se pochopiteln� ú�astní �ast�ji 

i preventivních akcí DDM. 

- D�ti, které uvád�jí, že navšt�vují DDM ob�as, pat�í v�tšinou mezi ty, které chodily 

pravideln�, ale nyní docházejí mén�, zú�ast�ují se však cyklických akcí   DDM.         

- Odpov�� „byl jsem na akci v DDM“ zahrnuje široké spektrum d�tí (zhruba 1/3 

dotázaných),které navštívily DDM hromadn� v rámci dn� otev�ených dve�í, se byly 

podívat na výstavu, p�edstavení, koncert, zú�astnily se sout�že nebo, ve v�tšin�

p�ípad�, znají DDM ze„Dn� d�tí“ �i mikulášských a váno�ních akcí . 

- V této skupin� žádné z d�tí neuvedlo, že by sena p�d� DDM zú�astnilo akce 

výslovn� preventivního charakteru. 

- Ve zd�vodn�ní, pro� nenavšt�vují DDM, jednozna�n� p�evládá vysv�tlení, že prost�

chodí jinam nebo je nezajímá program (okolo 50%). 

- Významným d�vodem pro d�ti je, zda-li tam chodí kamarádi, a odrazuje je 

pravidelná docházka (více než 1/3).  

- Finan�ní náro�nost �i špatné vedení jsou na škále v pohledu d�tí nejmén�

významné.“ 

(http://www.vyzkum-mladez.cz/cs/registr/vyzkumy/18-ddm-jako-subjekt-socialni-

prevence.html) 

4.5 Salesiánské st�edisko d�tí a mládeže v Plzni 

Salesiánská st�ediska mládeže jsou školská za�ízení za�azená do rejst�íku škol, 

provozovaná Salesiány Dona Boska (SDB)� nebo dcerami Panny Marie Pomocnice 

(FMA). Zam��ují se na volno�asové aktivity zejména pro ohroženou mládež. Jejich 

aktivita je závislá p�edevším na práci p�ímo salesián� �i sester salesiánek�

a dobrovolník�. V �R je v sou�asnosti 12 st�edisek volného �asu provozovaných �leny 

salesiánské rodiny, z �ehož dv� provozují dcery Panny Marie Pomocnice a ostatní 





�

�

Salesiáni Dona Boska. Z�izovatelem je Salesiánská provincie Praha, církevní právnická 

osoba. Vychází z pedagogiky a sociální práce, kterou rozvinul zakladatel salesián�, 

italský kn�z Jan Bosco (1815-1888). Ten se inspiroval životním stylem sv. Františka 

Saleského, jenž žil v šestnáctém století. Odtud tedy název pochází. Tento systém se 

opírá o rozum, k�es�anské hodnoty a laskavost, nepoužívá donucovacích prost�edk�, 

dovolává se p�irozených schopností, srdce a touhy po dobru, kterou má každý �lov�k 

hluboko v sob�. Jako p�íklad vám uvedu nízkoprahové salesiánské za�ízení pro d�ti 

a mládež v Plzni. S jeho �inností jsem se seznámil i prost�ednictvím dnes již zesnulého 

�editele pana Mgr. Antonína Nevoly. 

Sociáln� slabší rodiny, které si z ekonomických d�vod� nemohou dovolit platit 

r�zn� drahé volno�asové aktivity svým d�tem, mohou využít nabídky r�zných 

nízkoprahových klub�, které nabízejí d�tem zdarma možnost trávit v nich volný �as 

s kamarády a vyhnout se tak bezcílnému potulování. Jedním z takových 

nízkoprahových st�edisek jsou salesiánská za�ízení pro d�ti a mládež. Jedno salesiánské 

st�edisko jsem m�l možnost v nedávné minulosti navštívit v Plzni, jak jsem uvedl již 

výše a u druhého v �eských Bud�jovicích jsem dobrovolníkem pro volný �as d�tí, 

konkrétn� vedu florbalový kroužek. Volný �as se definuje jako �as, o n�mž si lidé 

mohou sami rozhodovat, jak s ním naloží. Dílem proto, že dnes mají mladí lidé daleko 

více volného �asu, ale také proto, že volný �as je v mnoha p�ípadech jediným 

prostorem, v n�mž mohou d�ti a mladí lidé vyjád�it svoji identitu a v n�mž se cítí sami 

sebou. Dne 13. 1. 2011 jsem navštívil Salesiánské st�edisko d�tí a mládeže v Plzni, ve 

kterém nabízejí pro d�ti a mládež hned n�kolik program�. �ídí se zde mimo jiné 

myšlenkou „starým lidem se má pomáhat a mladým také“. Salesiánské st�edisko 

mládeže – d�m d�tí a mládeže Plze� se nachází v Revolu�ní ulici 98, ve �tvrti Lobzy. Je 

sou�ástí salesiánské provincie Praha. �editelem tohoto za�ízení byl salesián pan Mgr. 

Antonín Nevola. Najdeme zde dva kluby, které se jmenují Balón a Vzducholo	, dále 

zájmové kroužky a také Centrum pomoci d�tem, mládeži a rodin� s názvem St�echa. 

Hlavními adresáty t�chto služeb jsou více�etné rodiny a d�ti ze sociáln� slabšího 

prost�edí, ale vítáni jsou všichni. 

Klub Balón je ur�en pro d�ti do patnácti let a poskytuje prostor pro sport a jinou 

�innost, vychovává d�ti ke vztah�m k druhým a odpov�dnosti za sebe a své jednání, 

pomáhá p�i zvládání nárok� školy. Financován je Ministerstvem školství mládeže 

a t�lovýchovy �R a p�ispívá také Magistrát m�sta Plzn�, konkrétn� Odbor školství. 




��

�

Hraje se zde florbal, fotbal, basketbal, vybíjená, šipky, stolní fotbal, stolní tenis, stolní 

hry.Je zde možnost se zú�astnit i turnaj� v jiných m�stech. O víkendech se po�ádají 

výlety, b�hem prázdnin tábory. V klubovn� si m�že každý napsat úkoly a p�ipravit se na 

školu. Možnost spoluvytvá�ení r�zných �inností a posezení i u místního d�tského 

„baru“. Pravidelný program je zde v pond�lí, st�edu a �tvrtek. 

Klub vzducholo	 je pro zm�nu ur�en mládeži od patnácti let. Cílem jsou 

neformální akce, doprovázení ke zralosti, zodpov�dnosti a pozitivnímu p�ístupu 

k životu, pomoc v obtížných životních situacích. Tento klub je financován Evropskými 

fondy a magistrátem m�sta Plzn�, konkrétn� Odborem bezpe�nosti a prevence 

kriminality. Pravidla tohoto klubu jsou: chovat se k druhým mírn� a kamarádsky, 

zacházet šetrn� se za�ízením st�ediska, p�ípadn� uhradit zp�sobenou škodu, 

dorozumívat se bez vulgárních výraz�, kou�it pouze na vyhrazeném míst�, do klubu 

chodit ve st�ízlivém a spo�ádaném stavu, nepat�í sem alkohol, drogy, zbran�, 

pornografické materiály. Je zde hudební místnost s aparaturou, zadarmo se hraje 

kule�ník, šipky, fotbálek, stolní tenis, v t�locvi�n� je prostor na Breakdance, na h�išti 

s um�lou trávou se hraje fotbal, basket, volejbal a v zim� hokej, pro nadšence je zde 

horolezecká st�na a pro všechny nealko bar. Pravideln� je zde otev�eno v pond�lí, 

ve st�edu a pátek.  

Zájmové kroužky nabízejí rozvoj dovedností a v�domostí d�tí, vytvá�ení 

kamarádských vztah�, sportovní, hudební, výtvarné a jazykové aktivity. Zde se na 

financování spolupodílejí Magistrát m�sta Plzn�, a to Odbor školství, a také 

Ministerstvo školství mládeže a t�lovýchovy (MŠMT) �R. 

Dále zde máme projekt St�echa, a to je centrum pomoci d�tem, mládeži a rodin�. 

Tento projekt je financován Ministerstvem práce a sociálních v�cí a také Magistrátem 

m�sta Plzn� a v tomto p�ípad� Odborem sociálním. Tento projekt je ur�en d�tem 

a dospívajícím, jejichž vývoj je ohrožen, (nap�. porušováním norem, poruchy chování, 

pozornosti, týrané d�ti, špatn� p�izp�sobivé, špatn� se za�le�ující do kolektivu, 

šikanované a podobn�.) Dále d�tem a dospívajícím, kte�í hledají sm�r svého života, 

rodi��m, kte�í cht�jí dob�e vychovat své d�ti a všem kdo pot�ebují poradit 

s výchovnými problémy v rodin� nebo pracují s d�tmi a mládeží a hledají sv�j další 

profesní rozvoj. M�žeme se zde v rámci tohoto projektu setkat se speciálním 

pedagogem, psychologem, sociálním pracovníkem, psychoterapeutem, kn�zem, dalšími 

rodi�i a d�tmi. Zú�astnit se zde m�žete individuálních i krátkodobých konzultací, 




��

�

skupinových setkání, možnost je zde dlouhodobého doprovázení, terapeutické pomoci, 

rozvoj výchovných dovedností a komplexní pomoc v intenzívní pé�i programu LANO. 

Tento program nabízí výchovné poradenství, rozvoj rozumových schopností dít�te, 

dou�ování ve skupin�, dramatickou výchovu, arteterapii, program rozvíjení hrubé 

motoriky a orientace v prostoru, aktivní sociální u�ení, rozvoj sociálních dovedností 

ve skupin�, zájmové kroužky ve st�edisku mládeže a víkendové akce pro celé rodiny. 

Ve shrnutí se dá �íci, že Centrum pomoci St�echa poskytuje výchovnou, sociální, 

terapeutickou a duchovní pomoc d�tem, mladým lidem a jejich rodinám ohroženým 

sociáln� patologickými jevy. Vychází se zde z výchovné tradice a zkušenosti 

zakladatele salesián� Dona Bosca, která je osv�d�eným zdrojem evropské a k�es�anské 

výchovné kultury. Tato metoda využívá nejnov�jší poznatky v�d o výchov�. Všechny 

tyto služby jsou poskytované zdarma. Salesiánskému st�edisku mládeže v Plzni bylo 

ud�leno pov��ení k sociáln� právní ochran� d�tí. Mimo výše uvedených specialist� zde 

p�sobí množství dobrovolník� a také stálých zam�stnanc�.  

Využití t�chto forem volno�asových aktivit snižuje u dít�te riziko, že se dostane do 

nevhodné party vrstevník�, kte�í by jej mohli svést z dobré cesty na asociální dráhu. 

Když dít� tráví sv�j volný �as nevhodn� až asociáln�, nic mu pak nebude bránit ani 

v tom, aby se takovým zp�sobem chovalo i v dob�, kdy má být p�ítomno ve škole. Toto 

riziko je o to v�tší, pokud se p�átelí s vrstevníky, kte�í problém se záškoláctvím již mají. 

(srov. www.sdbplzen.cz) 




��

�

Záv�r

Cílem této práce bylo nahlédnutí do problematiky patologického jevu, kterým je 

záškoláctví. Popis druh� záškoláctví a reflexe jeho r�zných p�í�in, forem prevence 

záškoláctví a �ešení tohoto problému v kvalitním využití volného �asu. P�iblížil jsem 

vám nízkoprahové za�ízení pro d�ti a mládež Salesiánské st�edisko d�tí a mládeže Dona 

Bosca v Plzni. 

�ešení p�í�in záškoláctví leží v n�kolika rovinách a to jak v sociologické, 

pedagogické, tak i psychologické. Není to tedy v žádném p�ípad� jen nechu� žáka 

ke vzd�lávání, ale souhrn r�zných vliv�, které se navzájem mohou prolínat, a které ho 

ovliv�ují.Záškoláctví je nej�ast�jším jevem poruchy chování u d�tí školního v�ku 

a mladistvých. Jednotlivé, nej�ast�jší varianty záškoláctví byly výše uvedeny a popsány. 

Nejd�ležit�jším krokem, abychom nalezli vhodný preventivní p�ístup, je stanovení 

p�í�in záškoláctví. Zda se jedná o vn�jší p�í�iny nebo vnit�ní dispozice dít�te. V rámci 

prevence tohoto patologického jevu se jeví jako nejd�ležit�jší spolupráce mezi školou 

a rodinou, vzájemná komunikace a vytý�ení spole�ných cíl�. V�tšina známých p�í�in 

v této práci byla uvedena. 

Velice d�ležitá je tedy prevence záškoláctví. Snad nejd�ležit�jší prevencí je 

cílev�domá podpora žák�, u��� a student� ve smysluplném využívání volného �asu, 

který jim umožní jejich seberealizaci v �innostech, které mají rádi, jsou jim blízké 

a také v nich mohou být úsp�šní i v p�ípad�, že ve škole zrovna úsp�šní nejsou. 

D�slednost školy dbát na �ádné omlouvání absencí je klí�em k v�asnému 

podchycení problému. Rodi�e, p�estože jsou mnohokrát velmi zaneprázdn�ni svými 

starostmi, by nem�li opomíjet, že �as v�novaný jejich dít�ti, zvlášt� v období puberty 

a dospívání, bývá významným krokem k jeho budoucímu úsp�šnému a zdravému 

zp�sobu života. Nikdy by také nem�li podce�ovat komunikaci se školou, ale 

naopak,m�li by s ní úzce spolupracovat. N�kdy však práv� tato nedostate�ná 

komunikace bývá zna�ným problémem. Je stále mnoho rodi��, kte�í si tyto v�ci 

dostate�n� neuv�domují a o�ekávají, že problémy spojené se školou a jejich potomkem 

by si m�la vy�ešit škola sama, protože oni jsou dost zaneprázdn�ni svými povinnostmi 

a prací.  

Takže podobn� jako je tomu u dalších poruch chování, m�žeme p�isoudit nejv�tší 

díl odpov�dnosti za výchovu a zárove� nejširší a nejefektivn�jší možnosti prevence 

rodin�.  




��

�

V poslední dob� však v souvislosti s velkými spole�enskými zm�nami nar�stá 

v tomto sm�ru vliv školy, a to ruku v ruce se zv�tšující se délkou �asu, který v ní d�ti 

stráví. Tomuto trendu se snaží n�které školy v rámci platné legislativy vyjít vst�íc, a tak 

vedle tradi�ních funkcí u�itele, t�ídního u�itele, výchovného poradce a metodika 

prevence sociáln� patologických jev� z�izují pozice školního psychologa a školního 

speciálního pedagoga. 

Volný �as je plnohodnotnou sférou života. V sou�asnosti jeho význam dále roste, 

a to nejen v kontextu zábavy a relaxace, ale zárove� ve smyslu pedagogického 

ovliv�ování a prevence negativních projev� chování. Jeho potenciál ve sm�ru 

p�edcházení záškoláctví však v sou�asné dob� není p�íliš vyzdvihován, a tím mén�

využíván. St�žejní �ást práce je proto zam��ena na navržení zp�sobu využití 

volno�asových aktivit p�i preventivním p�sobení. Z textu je patrné, že i tak 

specifickému a se školou spojenému jevu, jakým je záškoláctví, se dá p�edcházet 

v rámci volného �asu. Pln� lze p�i tom využít zam��ení na sociální kontakt a citlivý 

a citový p�ístup a na budování vztahu mezi jednotlivými �leny skupiny i mezi �leny 

a vedoucími skupiny. Díky vztah�m d�v�ry a bezpe�í se spíše dít� obrátí s problémem 

na svého vedoucího, než na svého u�itele ve škole, zvlášt� pak, když se jedná 

o problém, který má dít� v souvislosti se školou, ale i rodinou nebo skupinou 

vrstevník�. Z tohoto d�vodu by nem�l být potenciál preventivního p�sobení ve volném 

�ase opomíjen. 

U�itelé ani rodi�e to v dnešní usp�chané dob� nemají nijak jednoduché. Je však 

velmi d�ležité, aby k sob� ob� strany nalézaly cestu a spole�n� se snažily o �ešení. 

Problematika záškoláctví je komplikovaná a je zapot�ebí ji posuzovat velmi citliv�

a individuáln�. 

V této práci jsem popsal druhy záškoláctví, nej�ast�jší p�í�iny jeho vzniku, 

a zamyslel se nad možnostmi prevence, která je z�ásti dána zákonem. Ale nejd�ležit�jší 

prevencí záškoláctví jsou dobré vztahy v rodin� žáka, komunikace žáka ve škole 

s pedagogy, pozitivní vztahy a komunikace rodiny s pedagogy, a zdravé a hodnotné 

trávení volného �asu. Záv�rem bych dodal, že plodné využití volného �asu je tou 

nejlepší prevencí záškoláctví, ale i jiných soub�žných patologických jev�, jakou je 

nap�íklad drobná kriminalita a konzumace drog. K tomu m�že p�isp�t v�tší osv�ta, a tím 

také širší využití volno�asových za�ízení pro d�ti a mládež. 




��

�

Seznam použité literatury: 

BLAŽEK, B. : Tvá�í v tvá� obrazovce. Praha:Sociologické nakladatelství Slon, 1995.  

ISBN 80-85850-11-7 

FISCHER, J. a spol. D�tská psychiatrie pro mediky a léka�e. 1. vyd. Praha:  

Vydavatelství Avicentrum, 1980. ISBN neuv.  

GALBAVÝ, �. Vybrané kapitoly z rodinného práva. Nitra: Univerzita Konštantína 

Filozofa v Nitre, 2003. ISBN 80-8050-654-X 

HÁJEK, B.; HOFBAUER, B.; PÁVKOVÁ, J.;  Pedagogika volného �asu. 

Praha : Univerzita Karlova, 2003. ISBN 80-7290-128-1 

HARTL, P.; HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-

7178-303-X. 

JEDLI�KA, R.; KLÍMA. P.; KO�A, J.; NMEC, J.; PILA�, J. D�ti a mládež 

v obtížných životních situacích. Praha: 2004. ISBN 80-7312-038-0 

JEDLI�KA, R.; KO�A, J. Aktuální problémy výchovy: analýza a prevence sociáln�

patologických jev� u d�tí a mládeže. Praha: Karolinum, Univerzita Karlova, 1998. ISBN 

80-7184-555-8.  

KOVÁ�ÍKOVÁ, A. Literatur für junge Leser. Plze�: Západo�eská univerzita, 2007. 

ISBN 978-80-7043-530-4 

KYRIACOU, Ch. 	ešení výchovných problém� ve škole. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-

7178-945-3 

MATOUŠEK, O.; KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. Praha: Portál, 1998. ISBN 

80-7178-226-2 

MATOUŠEK, O.; KROFTOVÁ, A. Mládež a delikvence. Praha: Portál, 2003. ISBN  

80-7178-771-X 

MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová sí�. Praha: Sociologické 

nakladatelství Slon, 1997. ISBN 80-85850-24-9 

PR�CHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 4., aktualizované 

vydání. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-772-8. 

ŠOTOLOVÁ, E. Vzd�lávání Rom�. Univerzita Karlova v Praze: Karolinum, 2008. 

ISBN 978-80-246-1524-0 

ŠOTOLOVÁ, E. Vzd�lávání Rom�. Praha: Grada, 2000. ISBN 80-7169-528-9 

VESELÁ, R. Právo pro vedoucí pracovníky škol a školských za�ízení. Kunovice: Evr. 

polytechnický institut, 2009. ISBN 978-80-7314-178-3.  



���

�

VÁGNEROVÁ, M.; ŠTRUMA, J.; KLÍMA, P. Patopsychologie dít�te pro speciální 

pedagogy. 1.vyd. Praha: SPN 1988.

ZELINKOVÁ, O.: Pedagogická diagnostika a individuální vzd�lávací program.  

2. vyd. Praha: Portál, 2007, ISBN 978-80-7367-326-0. 

ZELINKOVÁ, O. Poruchy u�ení. 5. vyd. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-481-8. 

METODICKÝ POKYN MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE a TLOVÝCHOVY 

Jednotný postup p�i uvol�ování a omlouvání žák� z vyu�ování, prevenci a postihu záškoláctví.

�. j. 10 194/2002-14 ze dne 11. b�ezna 2002), V�stník MŠMT sešit 3, b�ezen 2002. 

Internetové zdroje: 

(T�etina u��� vzd�lání nedokon�í. [online]). Dostupné na:  

<http://www.novinky.cz/domaci/390547-tretina-u�nu-vzdelani-nedokonci.html>

(Salesiánské st�edisko d�tí a mládeže Plze�. [online]). Dostupné na: 

<http://www.sdbplzen.cz> 

(§ 201 trestního zákona �.40/2009 Sb.,[online]). Dostupné na: <http://www.trestní 

zákoník 2015- úplné zn�ní, Zákony Centrum.cz > 

(DDM  jako subjekt sociální prevence. [online]) Dostupné na: < http: //www.vyzkum-

mladez.cz/cs/registr/vyzkumy/18-ddm-jako-subjekt-socialni-prevence> 

(Domy d�tí a mládeže. [online]) Dostupné na:  

<http://www.katalog-skol.cz/dle-vykonu/domy-deti-a-mladeze> 

(Hodnocení žák� se specifickými vzd�lávacími pot�ebami.[online]) Dostupné na: 

<http://www.zs-mat5.cz/hodnoceni_zaku_5.php>

(Školský zákon �. 561/2004 Sb.,[online]). Dostupné na: 

<http://zakonyzdarma.blogspot.cz/2010/10/skolsky-zakon-zakon-c-5612004-sb.html> 

(Výro�ní zpráva �eské školní inspekce 2014/2015[online]) Dostupné na: 

<https://portal.csicr.cz/Clanek/545> 

(Vyhláška �. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských za�ízeních[online]) Dostupné na: 

<http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-72-2005-sb-1> 



���

�

(Nízkoprahová za�ízení [online]) Dostupné na: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/nízkoprahové_za�ízení> 



���

�

Abstrakt 

SAITZ, M. Záškoláctví a jeho prevence. �eské Bud�jovice 2016. Bakalá�ská práce. 

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. 

Vedoucí práce doc. M. Kaplánek, Th.D.

Záškoláctví a jeho prevence 

Klí�ové slova: záškoláctví, prevence, nízkoprahová za�ízení, volný �as, 

Práce je zam��ena na r�zné projevy záškoláctví a je rozd�lena do �ty� kapitol: druhy 

záškoláctví, p�í�iny záškoláctví, prevence záškoláctví, DDM - místa pro aktivní trávení 

volného �asu. 

V první kapitole se práce zam��uje na druhy záškoláctví, ve druhé popisuje jeho 

p�í�iny, ve t�etí se zamýšlí nad jeho prevencí. Ve �tvrté kapitole popisuje domy d�tí 

a mládeže jako místo pro aktivní trávení volného �asu. Cílem této bakalá�ské práce je 

popis problematiky nej�ast�jších d�vod� záškoláctví a nabídnutí zajímavého �ešení 

prevence tohoto patologického jevu, a tím je širší využití nízkoprahových za�ízení, 

kterými salesiánská st�ediska pro d�ti a mládež bezesporu jsou. Tato st�ediska jsou 

ur�ena pro širokou ve�ejnost, ale díky tomu, že jsou nízkoprahová, jsou p�ístupna 

i d�tem ze sociáln� slabších pom�r�. 



�	�

�

Abstract 

Truancy and his prevention 

Keywords: truancy, prevention, open clubs, leisure time 

This bachelor thesis focuses on different types of truancy and is divided into four 

chapters: types of truancy, causes of truancy, prevention of truancy, Children and Youth 

Centres - places for an active leisure time. 

In the first chapter the thesis focuses on types of truancy, second chapter describes 

its causes, third chapter thinks about its prevention. Fourth chapter describes Children 

and Youth Centres as a place for an active leisure time. This bachelor thesis aims 

to explain the most common reasons for truancy and to offer interesting prevention 

solution of this pathologic phenomenom, which is a wider use of open clubs, among 

which Salesian Youh Centres are undoubtedly counted. These centres are intended for 

general public but thanks to the fact that they are open clubs, they are also available 

to children from underprivileged ratios. 


